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W poniedziałek, dn. 14-go b. m. o 
godzinie 9-ej rano, odbędzie się w 
Grodźcu nabożeństwo żałobne za daszę 
ukochanego syna naszego

Bogusia
jak. w pierw.lę bolesną rocznicą śmierci 
996S Pawelscy

POWRÓCIŁ DR. MED.

K. TROPAUER
choroby skórne i weneryczne

Sosnowiec, Małachowskiego 5 I p. m. 3 
fteil. i 1.48 godiz. przyjęć 12—1 i 5—7 i pól 
w niedzielę i święta 11—1. 9822

Nagły zgon
KAMILA MACKIEWICZA.

WARSZAWA, 12.12. Wczoraj około 
pólln-ocy zmarł naigłe w swem mieszka
niu 'przy uli. Czackiego 4 znany artysta- 
miailiairz, jeden z n-ajlcpsizych pokiklch 
rysowników i iJ»iiis-.tr a torów, Kain i 1 Mac
kiewicz.

Ś. p. Kamil Mackiewicz wodził się. w 
r. 1887. Kształcił się w Warszawskiej 
Szkole Sztuk Pięknych. W czasie 'woj
ny, jako jeniec z armji rosyjskiej ana- 
łaizł się w niemieckim obozie koncentra- 
cyijn.ym. Przeżycia swe wyraiził rysuin- 
karni w kapitalnym albumie ryisuinikow 
„Mój czyściec".

Album ten postawił Mackiewicza od- 
raziu wśród najwybitniejszych polskich 
ry&owmaków. Pisma codzienne i tygod
niki wyrywają sobie wprost jego prace. 
Staje Silę równocześnie Mackiewicz naj
popularniejszym iluistraitorem, a bez 
przesady powiedizleć można, że więk
szość okładek kolorowych, książek wy
dawniczych w Polsce, wysizllla- z pod. je
go ręki.

W kołach znajomych i przyjaciół — 
a Mackiewicz miał ich setki — znamy 
był jako wspaniały gawędlzia-riz,- wymie
rającego jńż w Polsce, typu. W opowia
daniu równym był mistrzem, jak w ry
sunku-.

S. p. Kajetan Stroński
LWÓW, 12.12. We Lwowie -zmarl dnia, 

11 gmudlmia r. b. ś. p. Kajetan Jamitoa 
Sfcroński, prizeiżywiszy 75 lat. Ś..p. zimariy 
by® prze długie lato, jako inżynier jed
nym z najbardziej wlzorowych pracow
ników samorządu małopoteikiego. M. in. 
pod. jego pieczą była budowa i wzmac
nianie zmanej dlrogi w Pieninach nad 
Dunajcem.

Śmierć ś. p. Kajetana Stroński ego o- 
kryła żałobą synów: .posła prof. Stanisła
wa Stroińskiego, adwokata Kajetana 
Strońskiego, córki: Brzozowską, małżon
kę b. prezydenta m. Lwowa, Gołaohow- 
siką, Witosizyńską ora® liczną rodzinę.

wkrótce rozpoczynamy w naszem piśmie druk wyjątkowo 
oryginalnej powieści znanego autora amerykańskiego

JOSEPHA GOLLOMBA
P. T,

KLINIKA
LEKARZY CZARODZIEJÓW

Akcja niniejszego utworu rozgrywa się 
w New Jorku, treść jego stainowią niezwy
kle przeżycia przymusowych pacjentów ta
jemniczej, n-icsamoiwitej spółki lekarskiej.

Świetnie po-myśląna intryga, wysoki po
ziom literacki, doskonałe sylwetki psycho
logiczne bohaterów składają się na nad
zwyczaj interesującą całość i nie wątpimy, 
że Czytelnicy powitają nasz wybór z naj- 
żywszem uznaniem.

Cztery nowe podatki 
przeforsowali posłowie sanacyjni.

WARSZAWA, 12.12. Sejmowa, komisja- 
skarbowa uchwaliła- dziś glosami BB w 
bil y&ka wiczmem tempie ciżte-ry nowe podat 
ki. A mianowicie podatek od lokali, od 
rejentów i komorników, od elektrycz
ności i od .nieruchomości. Wszelkie po- 
piraiwki opozycji, oczywiście, odrzucono.

„Książeczki rodzinne”
Ciekawy projekt komisji kodyfikacyjnej.

WARSZAWA, 12.12. Dowiadujemy się 
że projekt prawa małżeńskiego opraco
wany niedawno przez komisję kodyfi
kacyjną przewiduje m. im. wprowadze
nie t. zw. książeczek- rodzinnych. We
dle tego projektu każdy mężczyzna, 
wstępując w związki mallżeńskie, będlzie 
miuisiał nabyć książkę, w którą wklei się 
fotogirafję jogo, fotografję żony oraiz 
będzie się rejestrować do miej mirniej 
więcej szczęśliwo wypadki w życiu ro- 
dziiininiem, mianowicie przyjściem ma 
świat- dzieci. Zdaniem projekt odaiwców 
uliaitwi to rozmaite czynności urzędowe, 
jąk dochodzenie praw spadkowych iit.p.

Książeczki takie już w swoim czasie 
'Zostały wprowadizomc, jak donosi jedno 
z pism łódzkich, na terenie Łodlzd., jed- 
nak nowe książeczki będą miały więcej 
rubryk.

Te książeczki rodzinne będą sliuiżyć 
też. jako „paszport", oczywiście z wy- 
jąftikięmi tych wypadków, gdy diamy o- 
sobnik zapragnie wyjechać zagiraimicę. 
Wówczas będzie musiał wystarać się o 
250 zł. i prawdlziwy pawzpoirt.

Otóż to! mało mamy jeszcze różnych 
„książeczek", dowodów, mełduinków i 
wsiżeiliakieigo rodzaju w tych aktach „ru
bryk", w których- jesteśmy już chylba 
mailciżycie i wielos-troninie opisami i ska- 
'talogowami. Teraz przybywa jesizczie

Obecny sposób prowadzenia obrad o- 
kireśla jeden z posłów,

— Co tu duiżo mówić — odpowiada 
.nam — uchwalono przez 10 miinnit nowy 
podiaitek, obciążający płatników miljo- 
nowemi sumami. Tego, co mówi opozy

cja, wcale niie słuchają

'jedna „książeczka" dlla odiniiauy „ro- 
■diżiinma'.

Książecaka! W samem tem pieszc.zotilii- 
wem .zdrobnieniu czyż .nie tkwi już peiw- 
nego .rodzaju biiarokiratycan-ape.rwersja? 
Książeczka! Dlaczego nie „ks-iążuchina?". 
Inwencja biinirokraitycznych uszczęśliwia 
erzy ludizkości jest niewyozerpama.

Bądź co bądź 6twiieirdlzić trzeba-, że 
projekt „książeczek rodziunnych1', gdyby 
kiediykoHiwiek mógł wejść w życie, miali- 
by jediern skutek pewiny: obrzyidiza.llby 
lluidlziioim zigóry sam pomysł zaikładiainia 
ogniska rodizimnego liuib, coinajmmiej, 
zniechęcaliby poważnie do przedliuiżaimia 
rodlziminiego... rejestru i konieczmości wv- 
peillniainia daillsizych... rubryk..

Chyba o to chodzić nie mogło. Tak 
dailece przecież twórcy nowej ustawy 
inie są... boydstami...

Walka z Hitlerem
Pogłoski o wydaleniu go z Rzeszy.

BERLIN, 12.12. Hitler zamierzał 
wczoraj wygłosić mowę cło Ameryki 
za pośrednictwem rad ja. Wódz naro
dowych socjalistów mówić miał w ce
li telefonicznej w Berlinie puaez kabel 
z Londynem, który transmitować miał 
jego przemówienie na stację nadaw
czą ■ Columbia Bnoadeastimg Co.

Rząd pokrzyżował plany Hitlera i 
towarzystwo radijoitelrfonj.i niemiec
kiej zaprotestowało przeciwko na.ru- 
szemim jego monopolu, wynikającego z 
układni z Nationail Broaidcasting.iem. 
Wobec tego ministerstwo poczt zabro

Zaniepokojenie we Francji
z powodu orędzia Hoovera.

PARYŻ, 12.12. Orędzie prezydenta 
Hoovera, domagające się wskrzeszenia 
zlikwidowanej już amerykańskiej ko
misji długów i zapowiadające rewi
zję, a nawet redukcję długów mię
dzysojuszniczych, wywołało we Fran
cji powszechny niepokój, jak zresztą 
wszystkie ostatnie inicjatywy rządu 
waszyngtońskiego.

W „Liiberte“ Bainvllle zauważa, że 
wytworzyć się może taka sytuacja, iż 
Francja zmuszona będzie wyrzec sic

Synod ewangelicki
CZY PAPIEŻ PROTESTANCKI?

WIEDEŃ, 12.12 (.teł. wł.) Seinsacyjlne 
uchwally powiziąil synod kościoła ewan
gelickiego, który obradował przez parę 
dini .w Wiedniu. Podczas obrad wiele 
mówiono o rozkladizie w kościele pro- 
't esitauckim w skutek braku dyscypliny 
w stosunku do duchownych protestanc
kich. Podnoszono natomiast rozwój ko* 
ściola katolickięigo.

Po długich obradach uch walono nową . 
konstytucję kościelną, która, na czele 
kościoła piroitestainckiego stawia biskupa 
« tytułem kanclerza. Ma mieć on prero
gatywy, zbliżone do Papieża kościoła 
katolickiego.

PRZESILENIE GABINETOWE W JAPONJ1. 
Prezes rady ministrów japońskich Makatsuki 
podał się do dymisji wraz z całym gabinetem

niło Hitlerowi używania kabla i w ten 
sposób udiaireminiiło jego wystąpienie 
wobec Ameryki.

BERLIN, 12.12. Koniuimiistycizma 
„Welt ani Abemd“ donosi w formie 
pogłoski, że w rządzie Rzeszy rozwa
żany jest projekt wydalenia Hitlera 
z granic Rzeszy,, jako uciążliwego cu
dzoziemca, wtrącającego się do poili- 
tyki wewnętrznej Rzeszy.

jak wiadomo, Hitler niie jest oby* 
w-aitdem nleaiiiieckiim, lecz a uis-tiriać- 
kiian

wpłat niemieckich, podczas gdy Ame
ryka obstawać będzie przy wpłacaniu 
długów, chociaż zredukowanych.

Bainyille nalega na konieczność u- 
trzymania zobowiązań niemieckich o- 
raz poddaje myśl zażądania od Ame
ryki uregulowania sprawy7 t. zw. „det- 
tes reconven,tionnelles“, czyli zwrotu 
Irancji długów, jakie zaciągnęła, pro 
wadząc wojnę także w interesie zwy
cięstwa Ameryki. Sprawa ta dojrze
wa.
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REWELACYJNA ZNIZKA CEN

NA GWIAZDKĘ

ściśle według recept P. P. lekarzy-okulistów naj
nowszych fasonów i w najwyższych gatunkach 

z najlepszemi szkłami POLECA:FELSENSTEIN
BĘDZIN — MAŁACHOWSKIEGO 6. Teł. 7-26.

UWAGA! Okulary dla Csłonków Kasy Chorych. 
Duiy wybór aparatów 1 prsyborów fotograficznych. 
DLA ZAWODOWCÓW i AMATORÓW.

CYRKLE SZKOLNE i techniczne, suwaki system Rietz.

$979

W

Z bólów nie mogła już się wcale poruszać ■— 
teraz pozbyła się zupełnie reumatyzmu

Co za okropne uczucie n.ie móc samemu 
wstać z łóżka, tak sztywne są uogi i ramio
na. Niezdolna cło pracy — to zrozpaczona 
ofiara reumatyzmu. Lecz dziś znów żwawa 
i ruchliwa jak dawniej i nie odczuwa żad
nych bólów. Pani W. Są j ko w a, Grudziądz. 
Szewska 16-1 pi&ze nam o tem: od dłuższe
go czasiu cierpiałam na reumatyzm w no
gach i ramionach. Bóle mi tak dokuczały, że 
często przez całą noc nie mogłam zmrużyć 
oka. Nogi i ręce stały się z czasem do tego 
stopnia sztywne, że nie mogłam prawie wca
le się poruszać. Nie mogę poprostu nikomu 
opisać, co przez ten czas przecierpiałam. 
W ciągu 7 miesięcy próbowałam najnoz- 
maitszych leków, chcąc uwolnić się od. tych 
straszliwych cierpień, lecz prawdziwa po
prawa nastąpiła dopiero, gdy zaczęłam za
żywać tabletki Togal. Już po tygodniu bóle 
ustąpiły i mogłam znowu spokojnie sypiać. 
Zachęcona tym pomyślnym wynikiem zaży
wałam w dalszym ciągu Togal ściśle według

przepisu. Z czasom czułam też wyraźnie, jak 
ramiona d nogi stawały się coraz bardziej 
giętkie i elastyczniejsze. Teraz już zupełnie 
pozbyłam .się tej przykrej choroby, tak, że 
w tym roku dzięki Tcjgalpwi mogłam śmia
ło zrezygnować z pocwży do uzdrowiska. 
Rzeczywiście Togal jest radykalnym środ
kiem! Podobnie świadczą tysiące cierpią
cych, którzy przyjmofw<uli Togal przy reu
matyzmie, podagrze, łamaniu w kościach, 
bólach nerwowych i głowy, grypie, przezię
bieniach i pokrewnych cierpieniacłi. Nie
szkodliwe dila serca, żolądifca i innych orga
nów. Togal nietylko uśmierza bóle, lecz w 
.zarodku zwalcza te niedomagania. Dlatego 
też nawet w chronicznych wypadkach osią
gnięto przy pomocy Togal u nadspodziewa
nie pomyślne rezultaty. Jeśli ponadto tysią
ce lekarzy lek ten ordynuje, to przecież 
każdy z zaufaniem zakupić go może. Spró
bujcie sami, żądajcie tylko ,Togal. We 
wszystkich patokach. 9955

PRZEGLĄD PRASY.
Irzykowski przeciw 
Boyowi-Zeleńskiemu.
K. Irzykowski występuje w „Ro

botniku” zdecydowanie przeciw Boyo- 
.wi-Żeleńskiemu i „Wiadomościom Li
terackim"... W tym to tygodniku pi
sał niedawno p. Słonimski, że „Ro
botnik” zwalcza Boya-Żeleńskiego, 
chociaż ,,w każdym innym kraju Boy 
byłby sztandarowym pisarzem demo
kracji". •

Otóż w żadnym innym kraju — oświad
cza Irzykowski — tylko w Polsce śmieszne 
rewelacje literackie Boya (o jeszcze jednej 
kochance Mickiewicza) nie stałyby się „re- 
■wolucją*1, zostałyby tem, czein są: przy
czynkiem do życiorysu. I w żadnym innym 
kraju zasług Boya około rozpowszechnienia 
zasady świadomego macierzyństwa nie tak- 
sowanohy jako zasług literackich. Trudno 
zaś czołowym pisarzem demokracji robić 
człowieka, który występuje przeciw sądom 
przysięgłych, lub usprawiedliwia paskudz- 
twa*’ (tj. homoseksualizm).

Następnie rozprawia się Irzykow
ski z boyowską manja „demaskowa
nia obłudy".

Nieustanna — pisze — gadanina o walce 
z obłudą, czysto formalna, arbitralna, bez 
odpowiedniego aparatu socjologicznego, psy
chologicznego, filozoficznego, jest również 
swoisteni żerowaniem na ludzkiej głupocie. 
(Proszę stwierdzić, ile razy w a>rtykułach pp. 
Boya. Słonimskiego, Krzywickiej powtarza
ją się wyrazy „demaskować”, „zakłamanie*’ 
itp. Np. wziąć artykuł p. Krzywickiej „Kon
trola współczesności*’). Wytworzył się pod 
tym względem snobizm i nowy rodzaj — 
nie powiem: zakłamania, lecz: zacietrzewie
nia, bardzo niebezpieczny, który trudno bę
dzie odwikłać. Czy p. Słonimski nie widzi, 
że Boy stał się świętoszkiem a rebours, on 
sam, Słonimski, czy Skiwski, jego Orgonem, 
a ciocią Pernelle — pani Krzywicka?

Niech' Boy — kończy Irzykowski — jak- 
najprędzej dostanie już państwową nagro
dę literacką, do której go „Wiadomości Li
terackie” na gwałt windują — może wtedy 
już przestanie ogłupiać literaturę polską 
swojemi śmiesznemi problemami.

Nędza wsi
W „Zielonym Sztandarze’4 czytamy:
W ubiegłym tygodniu gospodarz z pod 

Mińska Mazowieckiego przyprowadził na 
targ do Kałuszyna konia na sprzedaż. Koń 
coprawda stary, ale mógł jeszcze furę i pług 
ciągnąć. Za konia tego ofiarowano gospoda
rzowi aż 8 złotych.

Żal się gospodarzowi zrobiło za taką su
mę sprzedać zwierzę i już miał wracać do 
domu. Ale znalazł się amator nabycia grzy
wy i ogona konia, jako że ,łumak*’ odzna
czał się ładnym włosem. Targ w targ — na
bywca kupił grzywę i ogon za 12 złotych- 
Po obcięciu grzywy i ogona, gospodarz przy 
czepił „paszport koński** do szyi i zwierzę 
puści! w świat, bo nie opłaciło mu się ży- 
■>vić je. • • ’ ' .

„Bezpańskim koniem*’ zainteresowała się 
policja i wszczęła dochodzenie za właścicie
lem. , .

„Oduczyliśmy się —• pisze chłop z Lipowej 
(pow. żyw iecki) w „Chłopskim, Sztandarze*’ 
— picia wódki i palenia tytoniu, ale i tak 
bieda i płótno w kieszeni. Krowa kosztuje 
50 zł., to jest tyle,, co buty z cholewami. Go
spodarka już przestała się opłacać.

Zwiększone zaległości 
W ZAKŁADACH 

UBEZPIECZENIOWYCH.
WARSZAWA, 12.12. (lei. wł.) W 

Min. pracy odbyła się konferencja z 
powodu zwiększonych zaległości w 
uiszczaniu składek do instytucyj spo
łecznych. W konferencji wzięli udział 
przedstawiciele kół gospodarczych. 
Utworzono trzy komisje: na wypa
dek choroby, na wypadek braku pra
cy i emerytury. Komisje te zajmą się 
sprecyzowaniem postulatów sfer go
spodarczych.

POŻAR PARLAMENTU PERSKIEGO.
Niedawno spłonął ginach parlamentu perskiego w Teheranie (ilustracja u góry). U dołu 

widok sali posiedzeń parlamentu.

Bunt więźniów w Hiszpanj i 
z powodu ogłoszenia niedostatecznej amnestji.

MADRYT, 12.12. Na wizór więźniów 
z Maidryitiu., którzy od' kiilku cliii odima- 
iwiają przyjimowamia pokairmu, niemal 
we wszystkich więziemiach hiszpańskich 
więźniowie polityczni ogłosili wczoraj 
gtloctówikę. Poza tem w nektóiych wię
zieniach wybuchły groźno biumlty.

W Bilbao do poskromienia rozruchów 
wizowano policję, która zarzuciła więź
niów bombami łzawiącemu Podobne wy
padki zasiały w Biancełoinie, w< Sewiillli i w 
Sa rago&ie.

W więzieniu, madiryokiem z-asio&owano 
sztuczne odżywianie głodujących. Więź
niowie, którzy wskutek głodu osłabli, są 
p-raenosizeni do szipitiaia, gdizie przy 'po
mocy sondy lekarze witłaczają im do 
iprzeflyiku rózg oto wiana kaszę. Podczas 
tych zabiegów, jeden z więźniów dostał

Śmiertelny strzał policjanta 
do atakującego go nożem komunisty.

WARSZAWA, 12.12. Dziś w połiudmie 
na Nalewkach zebrał się tłum komuni
stów żyidowiskich, z których kilku roiz- 
wiesiziało tranisip arendy z napisem anity- 
piańsitiwoweimi oraz rozlepiiailio odteziwy, 
uaweiłuj-ące do uiriządlaeinfla „dnia głodiu “ 
w dlniiu 15 grudnia r. b. Tapeciarze ko
munistyczni czuli się zuipieiłnie bezpieczni 
i spokojnie zalepiali muiry domów odez
wami i napisami ainitypiaństwoiyernii'.

Przechodzący Nalewkami policjiant, 
zauważywszy komunistów usiłował jed
nego z nich zatrzymać i odebrać miu pilik 
odezw oraiz klej i. peudzel. W obronie

•ataku szału i pokąpał’ di wic .sianitar jusziki- 
Banit wybuchł po ogłoszeniu amnestji 

przez .rząd hiszpański w związku <z wczo- 
r a jazom zaprzysiężeniem prozyidieuita re
publiki Zamorry. Amiiiesitja obejmuje 
tyllko tych więźniów/ którzy byli aresz
towani przed przewrotem. Inniemi słowy 
nie dotyczy zupełnie .monarchistów, ani 
tc-ż komuioiiśtów, którzy dostali s<ię do 
więzień w okresie por ewolucyjnym.

Liczne organizacje opozycyjne solida
ryzują się z buntem więźniów. W Sara- 
gosie ogłoszono wczoraj 24-godzinny 
strajk protestacyjny przeciwko -amne- 
*tji. Odbyły się też pochody, przyczem 
policja strzelała kilkakrotni i e sailwami. 
do tłumu. Dwie osoby są zabite, kilka
naście rannych. Aresztowano 50 maiuifc- 
standów.

zatrzymanego sdainąil w jedincj cliwili 
tłum, do którego przyłączyli się również 
p/r-zechodnic żyidCwecy. Policjant osaczo
ny został ze wszystkich Stroni przyczem 
tłum przyjął groźną postawę i rzucił 
Się na przedstawiciela władzy, bijąc go 
łaskami oraz obrzucając kamieiniaimi.

Policjant, pragnąc zaalarmować naj
bliższy połsterunck, wystrzelił kilkakrot
nie w górę z rewolweru. Gdy mimo kil
ku wystrzałów, tłum nie roz;prosizył się, 
lecz coraz mocniej atakowali połicjantai, 
wówczas ten w obronie władnego życia

wystrzeililł do atakującego go z nożem w 
ręku komunisty z iciwoliwieru.

Komiuimisła paidlł martwy na ziemię.
Po stirziąiliacli tłum rozbiegł się. W tej 

saimeij chwili nadbiegło kilku policjian- 
tów. Czterech komiuinńlsitóiw zostało arcsiz* 
to wianyęh.

Wezwany lekarz pogotowiiai — fitwden 
dlziill’ śmierć. Przy zabitym znailieizionc 
trzy paszporty, każdy na- inne nazwi
sko, tak że prawdziwego nazwiska za
bitego narazie nie uisitalono. Jest to — 
mło-dy żyd liczący 25 lata nazwiskiem 
Ohasikiel Kocham'. Zwłoki przewieziono 
do prosiclkto-rju-m.

S. p. J. Bek
WARSZAWA, 12.12. Dziś nagle zmarl 

66-letini Jóaef Bek, ojciec obecnego wi- 
cemin-isitra spraw zagranicznych, płk. 
Becka-. Zmarły Józef Bek, pełnił nie- 
gidlyś funkcje •w-iccmiiniistira- spraw we- 
winętinzinych, gdy minis-trem spraw we- 
winętnznyim był p. prezydent Stanisław 
Wojciechowski.

Groźna sytuacja
W POŁUDNIOWEJ MANDŻURII,

TOK J O, 12.12. — Sztab japoński ko»- 
mu-niikuje, że w okolicy Czing-Czao sy
tuacja pogorszyła się do tego stopnia, iż 
zasizłia konieczność wysłania daliszych 
posiłków z Mukdeiniu. Dzienniki, komen
tując ten komunikat, dodają, żc nie jećt 
wyikillirczone zajęcie Czing-Czao. Ruch 
paisaiżerski n.a liniji Mukden—Pekin jest 
całkowicie wstrzymamy.

Według wiadomości, nadchodzących z 
Charbima, czyinione są tiani przygotowa
nia, do przyjęcia komisarzy eksportów 
z Ligi Narodów. Mdcjsco«wa gazeta ro
syjska „Chairbinskoje Wiremia”, zamiesz
cza szereg artykultów .na powitanie ko
misji. Dziennik jest zdania, żc eksperci 
będą musieli przyznać siusziność poczym 
neniom japońskiego w Mainidżuirji.

Kradzież samolotu
TURYSTYCZNEGO.

LONDYN, 12.12. Po raz pierwszy 
w dziejach lotnictwa zdarzyła się 
wczoraj kradzież samolotu turystycz. 
nogo.

Z Cardiffe do Londynu przyleciał 
szlakiem powietrznym zamożny prze
mysłowiec, Herbert Mac Laughlin. 
Wylądowawszy na lotnisku, pozosta
wił aparat bez opieki, a sam udał się 
do pobliskiego bufetu, by spożyć po
siłek.

Z chwilowej nieobecności właścicie
la skorzystał jakiś złodziei, wsiadł do 
samolotu, puścił w ruch motor i od- 
frunął w kierunku północnym.

Mac Laughlin, ujrzawszy przez o- 
kno restauracji odlatujący samolot, 
wybiegł na taras i zaalarmował per
sonel lotniska. W ciągu kilku minut 
wyprowadzono z hangaru cztery sa
moloty, na których wszczęto pościg 
za złodziejem. Jednakże wskutek nie
sprzyjającej pogody, pogoń nie dała 
wyników. Lotnicy zawrócili. Poprze
stano na .rozesłaniu depesz d-o wszyst
kich lotnisk Anglji.

Przed wieczorem nadeszła odpo
wiedź z Nottingham (150 kim. na pół
noc od Londynu), że w miejscowości 
tej wylądował wskutek wyczerpania 
się zapasu benzyny samolot turystycz
ny. Pilota, który nie chciał wyjawić 
swego nazwiska, aresztowano. Jak się 
okazało, był to poszukiwany złodziei.
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BUDŻETOWA SESJA SEJMOWA
Sejm zebrał się na 6esję budżetową. 

Jak już podaliśmy, przedstawiony 
przez Rząd preliminarz budżetu na 
rok 1952-53 zamyka 6ię w dochodach 
sumą 2.375.015.800 złotych, a w wy
datkach 2.452.383.400 zł. Przewidywa
ny więc deficyt wynosi 77 miłjonów 
367 tysięcy złotych.

Wypada teraz zastanowić się, czy 
istnieją realne możliwości dla wyko
nania tego budżetu w powyższych roz 
miarach. Zmusza do tego doświadcze
nie zeszłoroczne, kiedy to po uchwa
leniu trzymiljardowego budżetu już 
w miesiąc później okazało się, że wy
konanie jego w tych rozmiarach bę
dzie niemożliwe i Rząd musiał sam po
myśleć nad zmniejszeniem wydatków 
najpierw do wysokości 2.600, a potem 
2.450 miłjonów złotych.

Z podanych na wstępie cyfr rozcho
dów, preliminowanych na rok następ
ny widzimy, że Rząd przy układaniu 
budżetu oparł się o tę cyfrę zreduko
wanych wydatków. Jednakże bylibyś 
my optymistami, gdybyśmy przypu
szczali, że tak zredukowana cyfra za
pewni możność zrealizowania tego tak 
okrojonego budżetu.

Należy bowiem wziąć pod uwagę, 
że sytuacja gospodarcza kraju w cią
gu ubiegłego roku znacznie się pogor
szyła i pogarsza dalej z dniia na dzień. 
Oczywiście musi to wpływać na zdol
ność płatniczą opodatkowanych w sen 
sie ujemnym. Z tego też powodu nasu
wają się wątpliwości, czy prelimino
wane dochody wpłyną w przewidy
wanej wysokości i czy tem samem 
budżet będzie realny.

Starania Rządu, zakończone przed
stawieniem i uchwaleniem szeregu no
wych podatków dowodzą, że Rząd 
zbadał i wykorzystał wszystkie moż
liwe źródła dochodów, jakie tylko 
jeszcze można było znaleźć. To też o 
powiększeniu strony dochodów trudno 
JUŻ myśleć, tem bardziej, że szereg 
głosów tak ze sfer parlamentarnych, 
jak nawet na lamach prasy popiera
jącej Rząd, wyrażono poważne wąt
pliwości co do możności ściągnięcia 
tych podatków. Najsilniejszy bowiem 
nacisk śruby podatkowej niewiele wy
ciśnie z próżnej kieszeni płatnika.

Pozostaje więc druga część budżetu, 
to jest wydatki. Poczyniono w niej 
bardzo znaczne oszczędności — to 
prawda. Przyznać też należy, że w 
rozchodach państwa są .pozycje, któ
rych nie wolno zmniejszać, gdyż są to 
tak zwane konieczności państwowe, 
bez których nie może funkcjonować 
normalnie machina państwowa, 
względnie obrona kraju. Czy jednak
że poza temi koniecznościami państwo 
wemi nie znajdują się w wydatkach 
pozycje, któreby można było poddać 
dyskusji?

Aby na to pytanie odpowiedzieć, 
wypadnie znów powołać się na głosy 
sfer i prasy zbliżonej do Rządu. Przy
pomnieć wartoby o pogłoskach dono
szących o redukcji kilku ministerstw. 
Można śmiało powiedzieć, że dwa a 
nawet trzy ministerstwa moiżnaby sta 
nowczo zlikwidować, zaoszczędzając 
w ten sposób sporą sumkę. Następnie, 
gdy już mówi się o bezwzględnem za
ciskaniu pasa, ilość podsekretarjatów 
sianu, która dziś je6t zda je się naj
większa jaka kiedykolwiek diotycb-^ 
czas w Polsce była, powinnaby być 
odpowiednio zmniejszona, stosownie 
do zasady według stawu grobla. Wre
szcie pozostaje reforma administracji 
w szeregu urzędów, a zwłaszcza 
przedsiębiorstw państwowych. W nie
których z nich powiększono w ostat
nich latach ilość personelu bardzo 
znacznie. Powinnaby być więc prze
prowadzona skrupulatnie selekcja 
tych pracowników, po której wszelki 
balast musiałby być usunięty.

Nakoniec pozostają. inne dziedziny 
ciężarów ponoszonych przez ludność. 
Są to podatki samorządowe i świad
czenia społeczne. Jest przecież rzeczą 
oczywistą, że ciężary te odbijają się 
na sumach, wnoszonych do kas pań
stwowych. Zmniejszenie tych cięża
rów dałoby podatnikom możność ła
twiejszego uiszczenia wpłat podatków 
państwowych.

Budżety samorządów rozdęto w 
ostatnich latach do olbrzymiej wyso
kości. Sit chwili g)dx stawia sic hasło 

o zaciskaniu pasa, muszą być one wy
datnie zredukowane. W chwili, gdy 
administracja państwowa uzyskała 
tak wielki wpływ na czynności sa
morządów, wskutek obsadzenia ich 
przez komisarzy’ rządowych, przepro
wadzenie tego postulatu nie jest zbyt 
trudne.

O konieczności redukcji świadczeń 
społecznych słyszy się glosy ze -wszy
stkich stron już od dłuższego czasu. 
Zastosowały to już niektóre państwa 
zagraniczne, znacznie od na6 bogatsze. 
Niema więc powodu, aby Polska o- 
pierała się przy swym luksusowo roz
budowanym systemie tych ubezpie
czeń. Należyta redukcja ich zapewni- 
laby nie tylko odpowiednio większy 
wpływ podatków do kas państwo
wych, lecz także przyczyniłaby się do

UZDRAWIANIE FINANSÓW ŚWIATA.
Oto gmaeliy, w których odbywały się, względnie odbywają historyczne narady najwię
kszych mężów stanu Europy i Ameryki nad uzdrowieniem finansów świata. Z lewej 
strony: Kapitol w Waszyngtonie. Z prawej u góry: Hotel Savoy w Bazylei, gdzie ra
dzono nad sprawą długów niemieckich. U dola: gmach Banki: Rzeszy niemieckiej, 

gdzie odbywa się obecnie międzynarodowa konferencja bankierów.

NICETO ALCALA ZAMORRA
prezydentem republiki hiszpańskiej.

Nieeitio Ak-iairia Zaimoina uirioidlziill siię w ir. 
1866 w Andiąlliu>Z|j'k Po ulkońcweiniiiu fltm- 
dljów piriaiwiiiiiićizyicii ziajjąil ńię piralkityiką a- 
■diwiolkiaiciką, a jeidlnoicizieśniiie iroziw-iinąil żywą 
diziiiaiallimość .polliiityiciziią w szieirieigaicih liiibe- 
■nalliniej pairdjii mianairhc.feilyictzinfej. Obrainy 
ipiosilleim dlo Koiritezów w r. 1900,. Zaimoina 
zyskał eolblie dfuiże uizmainde w sf einaicih po- 
liiltycwinyicih, jatko zręczny i'izidló'llny mów
ca. Pozyskał aamfamiiie kr. Roimainioiniesia,

Projekt zmiany ustawy 
o radzie opieki społecznej.

Minister pracy i opieki społecznej 
przedłożył Sejmowi projekt noweli do 
ustawy z dnia 18 lutego 1925 r. o Ra
dzie opieki społecznej w tym sensie, 
by Rada zwoływana była przez prze
wodniczącego tylko -w miarę potrze
by, a nie eonaj mniej dwa razy w ro
ku, jak było dotychczas.

Uzasadnienie, dołączone do wnio
sku. stwierdza, że większość apraw w 

wzmożenia zamierającego wskutek 
kryzysu tętna życia gospodarczego.

Pod adresem obecnej większości 
Sejmu pojawiły się i to nie tylko ze 
strony opozycji krytyczne uwagi, za
rzucające jej bezczynność i glosowa
nie na komendę. Uwagi te powinnyby 
znaleźć odpowiednie zrozumienie dziś 
w chwili gdy ta większość będzie 
głosować nad przedłożonym budże
tem. Ona będzie odpowiedzialną za 
jego realność. I dlatego też powyższe 
choć ogólnie zebrane wątpliwości i 
wskazówki powinneby być należycie 
rozważone przy pracy nad budżetem 
właśnie w imię interesu pozostającego 
przy sterze Rządu, aby go nie narazić 
na takie kłopoty z budżetem, z jakie- 
mi spotkał się przed rokiem.

ileiaidleina liilbetraiTów, który powoływał go 
diwiuknodimieio d Siwego galbimieitiii jako mi- 
inii/srtiria wojny (ositiaitiniio w r. 1915). W 
cziaisie wojny świiialtoiwej wyiniilkfły lamia 
móędlzy Zaimorą a Roimiainiołnie&eim na filie 
poliiilyoiznietm: Zaimora występowali za n- 
tnizyimainiiieim tneiultiraillnioiścii Hiisizipainjii, Ro- 
inamioines zaiś aigńltlowaił aa wiziięcŃerai uidiziiia- 
llu w wojnie po ©tnoniie wietlkiiej Enitieinity.

Zawrotna awiaillciziad ostirio dylkltaituirę Pirii- 
mo de Riiveiry, «w irolku 1950 brał ndiziialł 
w przyjgiottoiwainiiiu bumitów wójcików yicth, 
został ainesztówiniay i winaiz z Maiurą, De 
los RiiołS i Calballllietro ipostiaiwiiiomy pirized 
sajd wojenny w Maidlryioie, który’ slkaizail 
go nai 6 móeeiięcy wiięaiieinóa.

Z jmonairfdhiisty, jakim był Żarnowa w 
ciitąjgiu siwej dlllngiitej kamjęry ipoliiityicizinej 
s;t<aill elię ffeipulblliiikiainiiineiin. i w .rdku 1850 
pnzyisitajpił do paintiji <reipu/blliikań.skiięj.. 
Gdy w iroiku 1951 diniiia 14 kwietnika wy
bory do Kortezów diaiły wiięlkisizość amity- 
mianiajrcihiiłCianią i dbwoliainio .nepiulbEiilką, a 
kiról opuścił łfezpamję, urtiwoirayil Zaimo- 
ra w cbairalkiterize preim jema proWTzioirycz- 
ny nziąd iropoi/bliikańskk

zakresie opieki społecznej została 
uregulowana i organizacja opieki 
wprowadzona w życie. Ponadto tempo 
prac przygotowawczych, związanych 
z rozbudową ustawodawstwa opie
kuńczego, musi być narazie zwolnio
ne ze względu na obecną sytuację go
spodarczą, powodującą znaczne 
zmniejszenie źródeł dochodowych 
związków kotu.unalu.vch. na które u-

Czyste, łagodne, 

wytwornie 
perfumowane 

hlydłc

ELIDA

stawa nakłada obowiązek wykonywa
nia opieki nad osobami, potrzebujące- 
ini pomocy.

Z DNIA.
NIESAMOWITA ANKIETA 

MINISTER J A LNA.
(KĄP) Jesteśmy w posiadaniu an

kiety, rozesłanej przez Min. W. R. i 
O. P. (w y d za 1 pr ogra rn o w y) d o 6zkól 
średnich żeńskich z zapytaniami, do- 
tycząceini twórczości Stefana Żerom
skiego. Ankieta skierowana jest do 
uczennic klas VI, VII, VIII. ' Wśród 
pytań zasługują na uwagę m. in. na
stępujące:

O ile znasz „Dzieje grzechu1, to co 
myślisz o postępowaniu Ewy (potę
piasz ją, czy usprawiedliwiasz)? Uza- 
zadnij.

Która scena z „Dziejów grzechu” 
utkwiła ci najbardziej w pamięci?

Czy wolisz Żeromskiego jako pisa
rza patrjotycznego, społecznego, czy 
też pociągają cię bardziej jego opisy 
przeżyć miłosnych lub piękna natury ?

Podobne tematy do dyskusji można 
czasamy spotkać w brukowych pisem 
kach, obliczonych na niezdrową sen
sację. Ale żeby najwyższa instancja 
pańs t wo w a. ki er u j ąca wyciho waniem 
młodzieży, wciągała dzieci z klasy 
szóstej do dyskusji w sprawie ..prze
żyć miłosnych" lub żądała od nich 
wyroku na Ewę Pobratymską, a tem 
samem kazała im zagłębiać się wyo
braźnią w brudach wielkomiejskie

go życia, — (o naprawdę trudne do 
wiar}'.

Io też z wielu odpowiedzi uczennic 
p. wizytatorkći Michałowska (pod
pisana,na ankiecie) zapewne nie będzie 
zadowolona. Brzmią one: „Nie czyta
łam „Dziejów grzechu" j nie interesu
ję mnie ta książka".

Co na to ks. wiceminister Źongołło- 
wicz?

GEN. RASZEWSKI
1 P. DZIADOSZ.

Generał broni w stanie spoczynku, 
RaszewsKi, nadesłał do redakcji 
„Dziennika Poznańskiego" list nastę
pującej treści:

„Proszę o umieszczenie w piśmie panów 
odpowiedzi na dziwne rewelacje, podane 
przez dyrektora biura sejmowego p. Dzia- 
rTa « i rozP°wszechnk>ne przez agencie 

„Iskra . 1 ana Dziadosza nie znałem i ni
gdy nie słyszałem o rewelacjach przez niego 
podanych a dotyczących mego syna. Pan 
Dziadosz był szefem oddziału drugiego na 
1 oniorzu i nie podlegał mi wówczas, gdvż 
byłem dowódcą korpusu poznańskiego i nie 
miałem żadnych wpływów na sprawy, do
tyczące oficerów korpusu pomorskiego. Re
daktora Stpiczyńskiego, którego ukarania 
nie udało mi się swego czasu, pomimo osz
czerczej kampanji przeciw mnie i mojej ro
dzime, sądownie przeprowadzić, uważam 
dotychczas za autora wszystkich oszczer- 
cz.ych bredni, które zostały przez Sad gene
ralski już po wystąpieniu niojem z wojsku 
zbadane i jako fałsz uznane. Mój syn wziął 
już dymisję w grudniu 1918 r. jako porucz
nik inwalida wojskowy, a ja sam jako jego 
dowodca, podanie owe do Berlina wysłałem. 
Nie mógł więc być kapitanem w sztabie 
Reichswehry w Berlinie. P. Dziadoszowi dam 
okazję przed sądem swoje rewelacje udo
wodnić, aby nareszcie jeden z oszczerców 
został ukarany jak na to zasługuje. „Endec
kim" generałem nie byłem, gdyż służąc tyl
ko w formacjach frontowych, nie miałem 
czasu zajmować się polityką partyjną. By
łem oficerem armji polskiej, sam nie nale
żałem do żadnej partji j nie pozwalałem 
moim podwładnym polityki uprawiać. Na
szą dumą było służyć tylko Polsce.

ź szacunkiem i poważaniem 
RASZEWSKI, gen. broni.

w stanie spoczynku.
Podobny list wysiał gen. Raszyński 

również i do redakcji „Kurjera Po
znańskiego".

’*o~-*~~**~~~ r^SnrSnwmiiiijiłi jinnrniwrrrTr™^-

SKŁADAJCIE OFIARY NA~~WIAZDKĘ’ 
DLA ŻOŁNIERZA.
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Działalność Polskiego Białego Krzyża
Zagłębiu Dąbrowskiem.
wadzone przez nauczycieli tejże szkoły po
wszechnej pod kierownictwem kierownika 
p. F. Żebrowskiego, otaczającego słuchaczy 
pułkowych troskliwą opieką.

Odczyty fachowe i pogadanki są przezna
czone dla szerszych kół szeregowych i pro
wadzą się w godzinach rannych w niedzielę 
i święta i obejmują aktualne tematy z dzie
dziny rolnictwa, ogrodnictwa, warzywnic
twa, pszczelnictwa. rybołóstwa, jedwabnic- 
twra i t. d. Z innej działalności P. B. K. w 
Będzinie na uwagę zasługuje zorganizowa
nie w 1950 r., przy udziale artystów teatru 
sosnowieckiego przedstawienia „Wierna ko
chanka0 żołnierzom 25 p.a.p., urządzenie 
kosztem 1600 zł. wieczerzy wigilijnej na 
święta Bożego Narodzenia 1950 r., pozosta
jącym na święta w pułku żołnierzom, oraz 
zorganizowanie w pułku przez świetlicę ob
chodu rocznicy listopadowej w roku bieżą
cym.

Finanse Kola będzińskiego P. B. K. na 
dzień 11.12 1951 roku przedstawiają się na
stępująco:

Dochody: Subsydja, dotacje i ofiary zł. 
1525 gr. 15, składki członkowskie 275 zł. 
95 gr., dochody komitetu gwiazdkowych 1950 
r. 1749 zł. 78 gr. Razem 5550 zł. 86 gr.

Wydatki: Utrzymanie świetlicy 1156 zł. 
97 gr., „gwiazdka” dla żołnierza w 1950 r. 
1600 zł., szkoła wieczorowa 162 zł., wydatki 
administracyjne 61 zł. 75 gr. Razem 2960 zł. 
70 groszy. W kasie pozostaje 590 zł. 16 gr.

W
Przystępując do opisania działalności Pol

skiego Białego Krzyża na terenie Zagłębia 
Dąbrowskiego, należy przedtem poświęcić 
kilka słów' celom i zadaniom Stowarzysze
nia, jego powstaniu i organizacji.

Stowarzyszenie P. B. K. powstało w roku 
1918, jest instytucją społeczną o charakterze 
kulturalno-oświatowym, działalnością swą 
obejmującą całe państwo polskie z siedzibą 
władz centralnych w Warszawie. Stowarzy
szenie dzieli się na okręgi i kola. Okręg 
Stowarzyszenia pod względem tery tor jalnym 
odpowiada Okręgowi Korpusu z siedzibą w 
siedzibie Okręgu Korpusu. Okręgi dzielą się 
na Koła Miejscowe, które powstają na tere
nie garnizonów, przy oddziałach wojsko
wych w ilości jednego lub kilku kół. Wła
dzami Stowarzyszenia są walne zgromadze
nia: naczelne, okręgowe i Koła, wybrane 
przez powyższe zgromadzenie. Zarządy: na
czelny, okręgowy i Koła, oraz komisje re
wizyjne tych samych stopni. Celem Stowa
rzyszenia jest głównie praca kulturalna i 
oświatowa żołnierza i marynarza, a ponad
to dostarczanie żołnierzowi i marynarzowi 
pomocy materialnej.

Koło będzińskie P. B. K. powstało w dniu 
18 maja 1950 r. i swą działalnością obejmu
je cały teren Zagłębia Dąbrowskiego, jako 
teren działania garnizonu 25 p. a. p., stacjo
nowanego w m. Będzinie. Kolo obecnie liczy 
przeszło 200 członków, przyczem ilość człon
ków stopniowo wzrasta. Finanse koła two
rzą się ze składek członkowskich po 50 gr. 
miesięcznie i z subsydjów, płynących z 
ofiarności społeczeństwa, instytucyj samo
rządowych i społecznych, oraz miejscowego 
przemysłu i handlu. Należy w tein nniejscu 
podkreślić ze szczególnem uznaniem wy
datni} pomoc miejscowego przemysłu, a 
głównie Konwencji Węglowej, Rady Zjazdu 
Przemysłu Górniczego, Towarzystwa Prze
mysłowców i Izby przemysłowo-handlowej, 
gdzie P. B. K. znajduje zawsze żywy od
dźwięk na potrzeby żołnierza polskiego.

Działalność kola będzińskiego w r. 1950 
ograniczyła się do werbowania członków i 
prac organizacyjnych. W roku 1950 rozpo
częto pierwsze prace świetlicowe, jednak 
zorganizowanie świetlicy w ścisłym tego sło- 
w'a znaczeniu nastąpiło w jesieni r. b. świe
tlica mieści się w koszarach 25 p.a.p., zaj
muje obszerną izbę, mogącą pomieścić prze
szło 200 osób. W tym roku lokal świetliey 
gruntownie odremontowano, zostały wybite 
dw7a nowe okna, przestawiono i naprawiono 
piece, ściany i sufity na świeżo odmalowano, 
a ponadto okna zaopatrzono w firanki, a sto
ły w serwety. Z urządzeń świetlica posiada 
ławki, krzesła i stoły, których jednak jest 
ilość niedostateczna.

W świetlicy czynną jest bibljoteka, liczą
ca 594 tomy książek, czytelnia pism perjo- 
dycznych, oraz radjo-aparat ustaiwiony z 
funduszów P. B. K. na gwiazdkę w r. 1950. 
Ponadto świetlicę zaopatrzono w następują
ce gry: 4 komplety szachów, 8 kompl. war
cabów, 5 kompl. domina, 2 gry bilard., oraz 
po 1 grze ping-pong, pchełka, człowieku nie 
unoś się, lotto cyfrowe, młyn, wyścigi kon- 
he, siódemka i t. p.

Świetlice czynne są codziennie po 2 go
dziny w porze popołudniowej za wyjątkiem 
soboty. Obecnie w świetlicy są prowadzone 
następujące prace: czytanie pism codzien
nych i tyogodniowych, pogadanki, gry wy
żej przytoczone, słuchanie audycyj radjo- 
wych, wspólny śpiew i t. d. W stadjuin or
ganizowania się jest chór, zespół muzyczny 
i zespół teatralny. Zainteresowanie ze strony 
żołnierzy świetlicą jest ogromne, dowodem 
tego jest, że dowództwo pułku, w celu umo
żliwienia korzystania ze świetlicy wszystkim 
żołnierzom garnizonu, zmuszone było wpro
wadzić kolejność w uczęszczauiu do świetli
cy według poszczególnych bateryj pułku. 
Bywa codziennie w świetlicy żołnierzy prze
ciętnie 150 — 200.

Pracami w świetlicy kierują nauczyciele 
szkoły powszechnej Nr. 1 w Będzinie (Mało- 
bądz) — pp. Fajklowicz i Podliński przy 
bliskim współudziale inspektora szkolnego 
p. St. Luchowca, instruktora kulturalno- 
oświatowego Sejmiku będzińskiego p. R. 
Chmielewskiego i delegata pułku.

W dziedzinie dokształcania żołnierzy 
P. B. K. prowadzi na terenie pułku dwie 
akcje: szkołę wieczorową i fachowe odczy
ty i pogadanki. Szkoła wieczorowa została 
uruchomiona w dniu 10 maja r.b., liczy 57 
słuchaczy podoficerów zawodowych i trwać 
będzie 2 lata. Szkoła ma na celu uzupełnie
nie wykształcenia podoficerów zawodowych 
do poziomu pełnego 7-klasowej szkoły po
wszechnej. Kończący szkołę poddani będą 
końcowym egzaminom, na podstawie któ
rych zostaną im wydane świadectwa rów
noznaczne ze świadectwami ukończenia 
7-klasowyeh szkół powszechnych. Szkoła 
wieczorowa mieści się w szkole powszechnej 

/Nr. 3 w Będzinie, zajęcia trwają przez 5 dni 
w tygodniu po 5 godziny dziennie i są pfo-
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POKOST szybkoschnący, 
farby, pendzle i lakiery 
w pierwszorzędnych gatunkach i 
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PODZIĘKOWANIE.
Wszystkim tym, którzy wzięli udział w pogrzebie naszego nieodżałowa

nego Męża 1 Ojca

ś. p. FRANCISZKA BUGAJA
w szczególności Wiel. ks. Wyóblowi WP. Inż. Orłowi, W. P. zawiadowcy Chełmic- 
kiemu, orkiestrze „kopalni Renard” oraz wszygticim kolegom i znajomym zmarłego 
staropolskie „Bóg zapłać”
9998 RODZINA.

W dniu 8 grudnia odbyło się w Ka
towicach nadzwyczajne walne zebra
nie członków Syndykatu dziennika
rzy polskich Śląska i Zagłębia Dą
browskiego poświęcone zagadnieniu u- 
stosunkowąnia się dziennikarzy do fa
któw zawieszania względnie zamyka
nia dzienników oraz sugerowania 
przez niektóre dzienniki władzom za
wieszenia dziennika o przeciwnych po
glądach politycznych. Po dyskusji, 
jaka się wyłoniła na ten temat, nad
zwyczajne walne zebranie powzięło 
uchwałę treści następującej:

Nadzwyczajne walne zebranie Syn
dykatu dziennikarzy polskich Śląska 
i Zagłębia Dąbrowskiego, stojąc na 
stanowisku respektowania art. 105 
Konstytucji, gwarantującego wolność 
prasy w Polsce, uważa za rzecz cał-

Projekt Ustawy o zgromadzeniach
Uzupełnienie i obostrzenie ustawy z przed 25 łat.

Projekt „Ustawy o zgromadze
niach”, przedłożony w dniu 10 gru
dnia Sejmowi przez ministra Pierac
kiego, przeszedł przez pierwsze czyta
nie z zastosowaniem po raz pierwszy 
ograniczenia premówień do 20 minut.

Projekt jest niczern innem, jak prze 
.róbką „Ukazu Najwyższego do Se
natu rządzącego o tymczasowych 
przepisach o zebraniach” z dnia 4-go 
marca 1906 roku.

Jakżeż został przerobiony carski u- 
kaz z przed lat 25?

1) Art. 1 ukazu, poprzestający na 
stwierdzeniu, że „zebrania, nie uważa
ne za publiczne, mają być pozwolone 
bez powiadamiania i zgody władzy 
rządowej” został w art. 20 projektu 
uzupełniony.

IV punkcie 2 projekt zawiera upraw 
nienie policji do wkraczania i na te 
zebrania, w razie jeżeli policja po
weźmie wiadomości, że zebranie prze
kracza granice ustawowe, punk 5 te
go artykułu uprawnia policję do roz
wiązania zebrania.

To jest pierwsza „zdobycz” pro
jektu

2) W uzasadnieniu do artykułu 9 
projektu mówi się wyraźnie o tent, 
że ocena, czy dane zgromadzenie za
graża porządkowi, należy do swobod- 
nei oeenv władze administracyjnej.

Różnicę 149 zł. 78 gr. pomiędzy kwota 
uzyskaną na „gwiazdkę", a kwotę wydaną 
komitet gwiazdkowy 1930 r. przeznaczył 
na cele świetlicowe.

Przedstawiając społeczeństwu powyższe 
sprawozdanie i nawiązując do odbywającej 
się akcji „Tygodnia Polskiego Białego Krzy
ża41 na terenie Zagłębia Dąbrowskiego w 
dniach 7 — 15 b. m. Zarząd P. B. K, w Bę
dzinie apeluje do miejscowego społeczeństwa 
o możliwe najwydatniejsze poparcie akcji 
tygodnia i celów P. B. K. drogą: a) rozwi
nięcia odpowiedniej propagandy w swoim 
środowisku, a głównie pośród najbliższych 
pracowników, współpracowników i znajo
mych w kierunku uświadomienia o celach 
P. B. K. i zapisywania się na członków; 
b) składania ofiar doraźnych na cele P.B.K.. 
a głównie na urządzenie podczas zbliżających 
się świąt Bożego Narodzenia tradycyjnej 
„gwiazdki0 dla żołnierzy 25 p. a. p. w Bę
dzinie.

Składki członkowskie i ofiary doraźne za
rząd prosi przekazywać przy jednoczesnym 
zawiadomieniu pod adresem: Komunalna 
Kasa Oszczędności w Będzinie — rachunek 
Polskiego Białego Krzyża — Koło Będzin.

Adres zarządu: Będzin, Sączewskiego 17.
Zarząd: Eleonora Boxowa, dyr. inż. Piotr 

Markiewicz, płk. Stanisław Rarogiewicz, 
Stanisław Luchowiec, Jan Janik, dr. Karol 
Ryder, J. Misiórski, W. Narbutt.

wkowicie niedopuszczalną, godzącą 
podstawy zawodu dziennikarskiego, 
by zrzeszony w Syndykacie członek 
propagował lub inspirował w jaki
kolwiek sposób pośredni lub bezpo
średni ograniczanie wolności prasy 
drogą zamykania, zawieszania dzien
ników, konfiskat ilp. Każdy czyn tego 
rodzaju uważany być musi za nie,ko
leżeński i godzący w zasadę wolności 
prasy, a tern samem w zawodowe in
teresy dziennikarzy.

Niezależnie od tej rezolucji nad
zwyczajne walne zebrranie powzięło 
szereg innych uchwał, dotyczących 
wewnętrznych spraw Syndykatu, 
przyczem zwyczajne walne zebranie 
postanowiono zwołać w pierwszej po
łowie stycznia 1932 r.

decydującej o rozwiązaniu zgroma
dzenia.

Postanowienia tego nie zawierał art. 
12 ukazu, który wymieniał _w pięciu 
punktach szczegółowe objektywne 
powody, uprawniające władzę admi
nistracyjną do rozwiązania zgroma
dzenia.

5) Art. 18 projektu wymaga, aże
by wszystkie osoby obecne na zebra
niu były znane jednej osobie: przewo
dniczącemu. W razie jeśli warunek 
ten nie jest spełniony, policja ma pra
wo w myśl art. 20 rozwiązać zebra
nie, chociażby było zupełnie legalne, 
zarówno co cło swego celu jak i prze
biegu.

Aut. II ukazu pozwalał, ażeby ze
brania .były organizowane przez gro
no inicjatorów, czy organizatorów. 
Wystarczało, że obecni znani są jed
nej z tych osób, ażeby zebranie uwa
żane było za niepubliczne.

4) Sankcje karne, przewidziane w 
art. 25 projektu (5 mieś, i 5.000 zło
tych) znajdują się wprawdzie i w 
ukazie (a.rt. 19), lecz dotyczą tylko 
niejatorów, podczas gdy przekrocze
nia ukazu przez uczestników karane 
są tylko 1 mieś, i 100 rb.

5) Artykuł 25 projektu przekazuje 
orzekanie w tych sprawach władzom'] 
adininisfracvinvin. tó znaczy

min. Pie-

„Projekt'* 
porówna-

.1 i. ' j

mej instancji, która stosowała na ze
braniu przewidziane w projekcie za
rządzenia ograniczające, art. 21 ukazu 
z roku 1906 przekazuje te sprawy koni 
petencji Sądów pokoju.

6) W razie skargi na postępowano 
władz administracyjnych ukaz orze
kał, że ma ona być przekazana wła
dzy nadzorczej nie później niż w cią
gu dni trzech.

Przepisu takiego projekt 
rackie.go nie zawiera.

Pod jednym względem 
jest bardziej „liberalny” w 
ni u z ukazem.

7) Oto w art. 7 ukazu wyszczegól
nione są powody, dla których władza 
może odmówić pozwolenia na odbycie 
zgromadzenia. Jest tam i sprzeczność 
z prawem karnem, groźba spokojowi 
publicznemu i bezpieczeństwu.

Jest wymieniony również wypadek, 
kiedy cel jest sprzeczny z zasadami 
moralności.

.Projekt p. ministra Bronisława 
Pierackiego powtarza w art. 9 pro
jektu wszystkie te wypadki przewi
dziane w art. 7 ukazu, lecz pomija je
den powód zakazu: względy moralne, 

Dyskrecja zupełnie, zrozumiała.

Zaszczytne odznaczenie
J. E. KS. BISKUPA KUBINY.

Scimait uiniweirsyiteiłiu Jaigiieilltońskiiego w 
Krialkotwiie naidiał J. E. ks. bislkupowi d-ir-o- 

iw<i Kubiiimiie z .nacji jniibileuisiziu. i w uzna
niu jego zasikng diolkiterait t&cdogijfi „hono
ris caiu&a“. Wręczenie dyipll'oiinjii teigo 
pirizciz ndkihoira uiniiiwieiris-yitetiu ma&tąjpu w 
imajjbiliiiżsizycih dniiiaiah semiiiniairjiuini czę- 
eifocihowślkiiiemi Kraiktowie. Naileży do
dać, iiż J. E. .kts. biiisikuip dr. Kulbiiima po- 
s»aida juiż dwia ddkitonaity fdjioiziofji i teo
logjii, zidoibyite nia situidjaicih w Rzymie.

U dorastającej młodzieży, stasuje się ranie 
szklaneczkę natura lnic j wody gorzkiej 
„Franciszka-Józefa^ i pnzy użyciu takowej, 
jej czyszczące dziatanńe na krew i najprawa 
funkcji żołądka i kiszek u dziewcząt i chloip- 
ców, daje żbawieinmy skutek. Żądać w apte
kach i drogeijach. 9904

Wieczerza wigilijna —
CHOINKA.

Ptaimii^tika dioirioicizma uirnicżysltioóc.i dmóa 
wiiiedlk-iegio w dlziiieijtaicih świiaita .abiii-ża s:ę. 
Ożywieni -wiainą i jniiiościią Boiżą czyniii-ą 
ipirizy-igicilicwiąinćia w Saflonaaneimoiie poikuify, 
•cizyimią teiż (pir^yigoifowiainiia świiiąjtccizne, 
-rioidiziiiiiine.. Wfiieftu niiieśitieity wydiziieidizii-czio- 
nyicli lioisean bioarolbodia, hub liinmyioh niiic- 
ńzicizęiść tych ip-wz^getciwań czyni: ć nic mo
gą, oigilląjdlają się na gwóaiidlkę miitoicr- 
dlziiia ł-ipiofltcameigiO', nai bmaicii w Chrytituisiic, 
kitom coś posiadła, aby udlziicihiilia inn ł 
tych dlairów, któro inn Bóg diaili >— i dio- 
.rioiciziniyini awyicizia jean apdiują .cho lich .serie, 
aby oipiłialtlkiicim. darów Bożych poidlziciiidii 
siiię ,z niimik Cbriześć. Tcw-. dloibrioczyininio- 
ścii chcc uimoiż/liiiwiić speilin^einii-e wiicllikiiieij 
.idleii Ghttysitiusoiwej i łajozyć poeiiiaidiaiją- 
cyidh z ■ułboigihmii iprizy wiiccKcirizy wiigćilliij- 
inej, — chce diziieiliić eiiię w .iimiicniiiu jeicl- 
;nych i dlruigiiich opłiadlkiem tiraidycydmym., 
chce oaśpiiieiwiać z uboigiiani w wołline.j Pod
acie koileinidy ojców z imiewioili zaborów. 
W tymi celliii zwinaca się z aipelliem do epo- 
łeczeńsltiwa o ofiiiarry ma tern cel1, kitom 
iprizyurauuiją Adimiiinist racje miejscowych 
pism d kmsia Obrzcścijiańtlkiego T-wa 
dlobrioczymnościii, Sofeinołwiiec, uli. 5 Maja 
20, oid godiz. 9 do 5 popod ciodróeinttiiŁe.

Podiiizell bii-ę z ubogim pókii jesteś w po
dróży, później do Glebie nallożeć nie bę
dzie; uislly&z g!hois Chiryisibueia „Goście tymi 
mtailhwtfkiim nuczyiniiilii nińieście uiozyiniihii”, 
„Bfloigioislfaiwiiónii miltosieirdizia.... Daj, co
możesiz, aby prizy wiieczorizy wiiigiiiliijmej 
siuniiiewiie Ci nic -wyuizucaiho cgoi^miu,, abyś 
mógł usłyszeć, liuib izaśpiować „Ghwaiłia....
Bogu —.... pokój luidlniomi dlobmeij wodii.
Aditinuiilzim szczieipiiioiny w młode pokioileiniie 
wyda je owoce.. Szkody gospodarcza i .rze
miosł czyimiią jiuiż aidlwcinitowe pirizyigofo- 
wiania nia pirizyjęcto Pana Joziuisia- w oso
bach madiuicdkiich. Uczcinoice proszą ro- 
diziców o d«iry choćby w poistiaicii ziniiszezo- 
ncj odzieży, obuwia, czyszczą talkowe, na 
pnaw.iają i chcą przy choince dać winaiz 
ze siliodyczaimi dmieciom ubogiiim. Ile tani 
zapadu, ille dtobrej wiotki, chęc.i pomocy 
mailnicr?lk;ian. BlogosilaiwiiiCiD y, który ma 

' bacziciniie na ulbiogicigx> i pofmzebu jącc.go 
— w diziień zły wytba'wi go Pain.

Ks. Fr. Raczyński.

] ZAPISUJCIE SIĘ NA CZŁONKÓW 
tej sa-| POLSKIEGO BIA1EGO KRZYŻA.
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Odkłamywanie rzeczywistości.
Okazało się, że dokonany w ułrie- 

jłą środę spis ludności, nietylko zo- 
1'jentuje nas w wielkościach cyfro
wych, ale da również przerażający 
obraz panujących w kraju naszym 
obyczajów. Podnoszono niejednokrot
nie w komunikatach urzędowych, że 
jedną z najpoważniejszych rubryk 
spisowych jest zawód. Chodziło o po
liczenie obywateli z takiemi, czy in- 
tienii kwalifikacjami i obywateli bez 
kwalilikacyj. Ważna, jest rzeczą, aby 
państwo wiedziało, ilu ma szewców, 
a ilu mieszkańców bosych, ilu bu
downiczych i murarzy, a ilu bezdom
nych, ilu ludzi piszącycli, a ilu czy
tających, ilu piekarzy i rzeźników, a 
ilu głodnych. Liczby takie mogą mieć 
dość duże znaczenie w gospodarstwie 
narodowem.

Dane cyfrowe nie będą prawdopo
dobnie wesołe, a już najmniej nadają 
się do żartów fakty wypełniania ru
bryki „zawód” słowem „złodziej”. 
Takie wypadki zdarzały się w War
szawie. W Zagłębiu również komuni
kowano tu i ówdzie komisarzom spi
sowym, że stałem zajęciem spisywa
nych osób jest zawodowo traktowana 
kradzież. Kobiety o niedwuznacznym 
sposobie zarobkowania także nazywa
ły bez zająknienia rodzaj swego za
jęcia.

Pierwszym odruchem po usłyszeniu 
takiej wiadomości jest uznanie dla 
szczerości, którą się odznaczyli zło
dzieje i kobiety bardzo lekkich oby
czajów. Po namyśle jednak trzeba 
odrzucić źle tu zastosowane pojęcie 
szczerości i zastąpić go pojęciem cy
nizmu z dodatkiem, że jest to cynizm 
nieświadomy swego istnienia, że wy
kwita on nie na podłożu stosunków 
niemoralnych, lecz amoralnych, jest 
bowiem niemała różnica między pro
pagowaniem zła w słowach i postęp
kach, jako świadomem przeciwstawie
niem dobra, a złem, wyrosłem na po
dłożu zupełnej nieznajomości lepsze
go świata Niemoralnością jest plucie 
na świętości c- których się wie, że są 
święte, aircralnością zaś jest to samo 
plucie, dokonywane przez tych, któ
rzy świętości nie znają. Pierwszy wy
padek jest sprawą osobistą plujących, 
za którą oni sami ponoszą odpowie
dzialność. Nie mieszajmy się do ich 
spraw wewnętrznych. Drugi wypa
dek jest klęską społeczną.

Naiwnością byłoby posądzać zło
dziei, przyznających się do swego za
wodu, o fanfaronadę, o odwagę cy
wilną, szczerość, czy wreszcie świado
my, bolesny cynizm ludzi, będących 
„Na dnie”. Kto szuka łatwych dre
szczów w sali kabaretowej, gdzie ar
tysta udaje tragicznego apasza z czer
woną chustką na szyi, ten może sobie 
wypaczyć sąd o tern, co się dzieje na 
nizinach społecznych. Przestępcy nie 
są naogół romantycznemi postaciami 
o zwichniętej karjerze życiowej, lecz 
traktują swój zawód z niemniejszą 
powagą, niż inni inne zawody. Ani 
przez chwilę nie powstaje w nich 
myśl, że pełnią funkcje hańbiące. Po- 
prostu nie wiedzą o tem. Niebezpie
czeństwa swego zawodu traktują 
mniej więcej tak samo, jak i lojalni 
Wobec kodeksu pracownicy, którym 
przecież często nie jakieś tam ciche 
więzienie, ale śmierć zagraża na każ
dym kroku. Dlatego obywatel, trud
niący się kradzieżą, komunikując o 
swoim zawodzie komisarzowi spiso
wemu, czynił to zapewne z równą du
mą i godnością, jak inny, który, po
wiedzmy, jest sędzią Sądu Najwyż
szego, bo obywatela-zlodzieja i Oby
watelkę o bardzo lekkich obyczajach 
nigdy nigdzie nie uczono wstydzić 
się tego, co robią i nigdy nigdzie nie 
dano im okazji do zetknięcia się z istot 
nie lepszym światem.

Ponura otwartość złodziei i ich 
przyjaciółek nasuwa niemało przy
gnębiających refleksyj, nie można so
bie bowiem wyobrazić, aby ci [udzie 
szczycili się swoim zawodem bez u- 
przedniego uświadomienia sobie, że 
czynią dobrze. Musieli chyba przed
tem stworzyć sobie jakąś ideolo<g.ję, 
iłomaczącą ich postępowanie i stawia
jącą ich zawód w aureoli bohaterstwa 
albo może walki społeczne’ ’

Żyjemy właśnie w epoce odkłamy
wania rzeczywistości. Szczytem nowo
czesności jest brutalna prawda, wal
ka z bronzownikami i tak zwaną o- 
bludą. Wrzeszczy się na wszystkich 
rogach ulic, że nareszcie zaczyna pa
nować jakoby szczerość w stosunkach 
między ludzkich, co poprostu jest fol
gowaniem zachceniom najmniej szla
chetnego gatunku. Objaw ten zyskał 
nawet specjalną nazwę, mianowicie 
nazwę życia ułatwionego. Wszystko, 
co staje w poprzek temu ułatwianiu 
sobie życia kosztem obowiązków wo
bec rodziny i społeczeństwo, nazywa

się obłudą.
Lepiej'by było, gdyby złodziej nie 

przed sądem przecież, lecz przed ko
misarzem spisowym ukrył swój praw 
dziwy zawód. Nieszkodliwe kłamstwo 
jego wskazywałoby na to, że się 
wstydzi swego zawodu i że ma nadzie
ję zmienienia go na inny. A gdv się 
wpisał, jako złodziej, to dowód, że 
nietylko nie może, ale że też nie ma 
zamiaru stać się kimś uczciwszym.

Modne odkłamywanie rzeczywisto
ści zatacza coraz szersze kręgi. Ciesz
my się więc!

K. Ć—rk.

Iii i1
ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. Klijentelę, że 
z dniem 1-go grudnia 1931 roku został przeniesiony mój Skład 
Futer i Pracownia Kuśnierska do nowootworzonego loka
lu frontowego przy ulicy

DĘBLIŃSKIEJ No. 1. w SOSNOWCU. 
Telefon. No. 5-45.

Staraniem mojem będzie nadal jak dotąd zapewnić Szan. 
Klijenteli rzetelną, fachową obsługę. 9835

Upraszam o łaskawe dalsze względy i pozostaję
z głębokim szacunkiem BERNARD ROSENBAUM.

KRONIKA ZAGŁĘBIA.
KALENDARZYK.

nDziś Łucji P. M.
188 Jutro Dyoskora M.

KOZIEŁA
Wschód słońca 7 m. 32.
Zachód „ 15 m. 25.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Dziewczę z nad Wołgi.
PAŁACE: Kawiarenka i Syn dalekiego 

Zachodu.
BĘDZIN ,

NOWOŚCI: Kawiarenka.
CZELADŹ

CZARY: Kwiat Wschodu i Wesoły Pecho
wiec.

DĄBROWA
WANDA: Hadżi-Murat z Mozżuchinem. 
ARS: Czar tanga.

ZAWIERCIE
STELLA: Na Zachodzie bez zmian.
UCIECHA: Kobieta, która cię nigdy nie 

zapomni.
OLKUSZ

ORZEŁ: Orkan.

X KONFISKATA „KURJERA ZACHÓD 
NIEGO44. W dlmim wozioinaijisizyim „Kuirjjieir 
Zadwłcllnii" skoinfiiEikoiwiainy zasilał zia amty- 
kiuł p.<t. „Sizlkoilla poillslkia mile miiała wy- 
choiwiaiwczieigo ideałiu46, omawiający 
wyikiliaid na kiuirisiaclli dllia inaiuicizyciellł sizlkótt 
śiredlniich w Soisimoiwou.

X Z DOMU LUDOWEGO W SOSNOW
CU. W Doimiu liuidiowyim iw Soisiniowu 
pinzy uil. Jutóinej 26 odhędlziie siiię odlcizyit 
ima teinait: „Hiiigijeina. p>racy, jej zaidiamie, 
etain obecny i stioisiuinikii“. Odlcizyit wygltei 
dir. Mairjan Moliiicikii w nieidlzieilię., dinia 15 
bim. o godz. 5 poipoł.
X POGADANKI. W Jldkitorj-uim miej- 
dkiiej czyitellmi pinzy uł. 5 Majta *w Dajblr-o- 
■wie, -oidlbęidlą nasitęipiujące pogaidiainlki: 
W poiniieidiziiailelk, <dln. 14 bim. pirof. K. Na- 
włrioclkii „Zagłębie Dąjbrowisikiie w „Lu- 
dlziiiaicli Bczidloannyich" Żeiromslkieigio''; Wc 
wtorek, dln. 15 bim. dyir. A. Błeżejeiwiiciz 
..Pinalkitiyczine ziasitcsiowiaimie wiiieidizy aisitirio- 
inioimiiciznej“; W środę., dln. 16 hm. pnoif. A. 
ScHcih.aicikii „Winaiżemdia z ipodlróży dio Nor- 
'weigjfi“; W czwairitek, dln. 17 hm. dir. S. 
Weiiiniziieheir „Maszyna czy kollawirotielk4’; 
W piiątok, dln. 18 bnŁ pirof. inż. J. Weibeir 
„Rozwód jako .zagiaidinieiniiie spoiteeane”; 
W Eioibioitę, dln. 19 bim. ip. W. Kulbiciz „Spo- 
lieicziny chairialkitor iPucilnu sipólldlziielliozeigo“. 
Początek poigiaidiainelk o godiz. 19.50. Wej
ście Ibeizmłiaitme.

I 
i 
i 
I 
i

Teatr miejski
W SOSNOWCU.

Dziś w niedzielę popol. o godz. 5.30 „RÓ
ŻA14 Stefana żenoinuskiiego. Ceny miejsc po
pularne od 80 gr. do 2.60 zl.

Dziś w niedzielę o godz. 8.15 wiecz. „HISZ
PAŃSKA MUCHA44 świetna farsa w 3 akt.

W poniedziałek — teatr nieczynny.
Trzy widowiska po cenach najniższych: 

wszystkie miejsca na parterze po 1 zł. (jed
nym zł.), na bolkoinie po 50 gr. — grane bę
dą .poraz ostatni: we wtorek — „ROXY“, ko- 
medja w 5 aktach B. Connersa, w środę — 
„DZWONEK ALARMOWY'4, komedja w 3 
aktach Hennieąu ina i Cooliisa, w czwartek- 
„CZŁOWIEK Z TEKĄ'4, dramat w 7 obr

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR

Niediziela 15 b.m. — „Krysia Leśniczanka14. 
Niedziela 15 b.m. — „Hrabia Luksemburg11. 
Wtorek 15 b.m. — „Księżniczka Ollala14. 
śnoda 16 b.m. — Koncert Ady Sari.

X PRZYJAZD MINISTRA. W związku ■ 
z poiślwięceniean domów’ noboitinicizycih ma 
Karzimieinziu. i w Wojikowiiicatch (prizybyl' 
wcizioiriaj dio Sosaiowca p. minister piracy 
gem. tluibiicki.
X ODZNACZENIE. P. Hetnrylk Binuid- 

iniiidkiii, uirizędlnik Sejimiilku hędlziińskieigo 
izioisitiał oidlziniaicizioiny kirizjyiże-m ii(i'e|pioldllieigto- 
ści z miieciziaimi.
X SODALICJA MARJANSKA uczeininic 
sizlkoily hainiddioiwieij w Dąlbtriowuei, olboho- 
dlziiiia piieirwtsizie uffoczy&te przyjęcie k®in- 
dyidlaiteik. Po wystocihiainiiiu misizy św. w 
ikiościicilie pairiaifjiatlimyim, kiamidlyidialtlki >w- Licz
bie 12, złożyły pinzyirizocKieiniiie sioid'a(liicyj- 
ine. O goidiz. 5 poipoł. w sałi ,,Oigin£islkia‘‘ 
odbyto «s*i.ę zeibinainiie towarzyskie.

X ŚW. MIKOŁAJ W SZKOLE GOSPO
DARCZEJ I SZKOLE RZEMIOSŁ IM. 
KS. KAN. FR. RACZYŃSKIEGO w Sois- 
niowciu, uinządizioiny aosilaił sitianainiieim u- 
czeniniic tej szkoły: W 'wiclllkiiej saili szlko- 
ly giOiSipoidiaircizej zieibiralia się miodlzież 
szkolinia i gneimiunn niaiuczyciiedisikie z p. 
dyineiktoirlką. Oidcigwainą zioStałia jeidlnioia- 
Ikitówka p.t. „Wicek niieicmioita/'. Oldteiginały 
ją uicizeminiice. Po skońcizomeni pnzieidlsifa- 
wneiniiiu wyszedł uchiairiaktoryiziowiainy 
diziiaidleik i odiśpiiewialł piioseinlkę cbiairaikte- 
cyizującą pira/cę zailożyciellia szkół iks. kam. 
Raiozyńsikiieigio, g-reimiiwm niamicizyciielllslkie- 
go oraz posizczególlinyoh uicizieminiiic. Na- 
citęipiniie uikaizai się św. Mikołaj w szatach 
.peniityifiikiallinych w asyście prizeidlsitaiwileik 
dlziailów, a to: sizikolię gosipodiancizą reipire- 
zemitowała u.roidlziwia kuicihairlka., dfciiai fry- 
zjeinsiki — firyzjeir z birizytwą, diziiail ka- 
masiziniiczy — o®ioł knyity sikorą, diaiał 
modiniiiairisikii — mioidiniiiairka z kaipeiluszaimii 
i kwiiiaitaimi, dział kiraiwiiecki — kinawcoiwa 
<z ligillą i nioiżyiciaimii. Całość wyipadllia b. 
miito wywołując sacizere dkliasikih

Prawdziwe tylko z marką ochronną 
„3 Jodły"'
Z górą 15.000 notarjalnie uwierzytel
nionych świadectw jest niezbitym 
dowodem dobroei tychże.
Do nabycia we wszystkich aptekach 

i składach apt. 9495

SKUTECZNY ŚRODEK

s

przy wszelkich przeziębieniach orga
nów oddechowych i kaszlu działający 
ochronnie i niedościgłej wartości łeca- 
niczej, akanowią znane od 40 lat

Pomoc najbiedniejszym
TOWARZYSTWA ŚW. WINCENTEGO 

A PAULO.
Intensywną akcję przejawia w Sos. 

nowcu Stowarzyszenie pań św. Wincente
go a Paulo. Tylko biedy więcej jest, ani
żeli siły Stowarzyszenia pozwalają na 
jej zaspokojenie. Artykuł obszerniejszy 
o pożytecznej działalności tego Stowa
rzyszenia pojawi się w najbliższych 
dniach. W tej chwili nadmienić trzeba^ 
że Stowarzyszenie opiekuje się 146 ro
dzinami wyjątkowej nędzy, opiekuje się 
taką nędzą, o której niejeden nie ma 
wyobrażenia. Kilka obrazków takiej 
straszliwej nędzy podamy we wtorko
wym numerze „Kurjera Zachodniego”. 
Rzeczywiste ujęcie pewnych fragmentów 
doby współczesnej silniej może przemó
wi do społeczeństwa, aniżeli nawoływa
nie o miłosierdzie...

We wtorek panie ze Stowarzyszenia 
św. Wincentego a Paulo pójdą po kwe
ście po sklepach., firmach prosić o po- 
moc dia nędzy, dla najbiedniejszych. 
Nie odmawiajmy tej pomocy!... Na 
gwiazdkę, na święta Bożego Narodze
nia!...

X WALNE ZEBRANIE AKAD. KOŁA 
ZAGŁĘBIAN W WARSZAWIE, po wy- 
cizaripiująciej dyskusji pnzyjęło ąpriaiwoiz- 
dlaiuiie ustępującego- zanządu kod. Tuirefcie- 
gio Afeikeaandtaai. Na rok aikiai<temłcikii 
1951-32 wybrano wladize w następ, sikfe- 
dizfe: ziairaąd: J. Kuiroziaibowóciz (iprerz.es), 
W . Rejłneiut, W. Szymańslkii, J. Pomińaka, 
B. Piiwowairczyik, W. Jamiseciwslkii, S. Ma- 
fcoiwsikii, A. Peniainoiwsikii, M. Brooizoiwsiki. 
Dolkiooipitowani: J. Królifcoiwsika, Ł. Ziie- 
liińslka. Korniśaj reiwiiizyjnia: koił. Ositeoiw- 
skii, M. Sroikcr.relka, A. Raideciki. Sąd ko- 
łleżieńsik.i: M. Fraulk, Z. Jacihiimiczylk, R, 
Ilecikeinibieir-g, T. Olszewski, E. Vtólr-ose,
X WYJĄTKOWA OKAZJA. Lilkwiiidiujiąc ■ 
sklep oibraiiiżydiiśmy ziniacznii-e ceny na 
wsizysiilkiie towary, a szczególliniie ha na.- 
cizie zmianę ze swej dioibriocii m-ęsik-i-e- kosizin-. 
die -zeifiiinowe i jeidl.riaihme.E. Ziellieinicc i S-lkia 
Sosimoiwtec, Ilafe Roeiwiojiu. 10008
X Z ŻYCIA „HARFY44. Zanziąd Towiarzy- 
sitiwia śpiieiwiaczeigo „Hairfa" w Soauowou. 
zaiwtadlaimiiia er.rych członków, że w dniiii 
19 Ibim, o goidiz.- 18 w piieirwisiziyim, ą o go- 
dlziimie 19 w du-ug.iim teirminiie odbędzie 
Siiię w lioikaiłm wlliąisn-ym pnzy uli. Orilej, -dio-■- 
noicizne wiailne. .zcbirami-e z nasit-ępującvm -- 
ipciriząidlkiiem dlzieinińytm: odiczyitamiic proto- 
ikiullln z ositataiiego- walinego zebrania, spra 
wioizidain-ie zairiziądiu i komisji reiw-iizyjinej, 
wylbór noiwyicih właidlz T-oiwiąriziystwia,’ roz- 
paitnzeiniie i zaitiwieindzeimie pdiańiu dizialail- 
mości m pinzywiły seizom, uichwailenie pw 
lliimiiniairau buidiżeitciw-eigo, mianowanie 
czł-ómikow hoinioirowyich, wolne wtoipśiki:.
X OKRĘG SOSNOWIECKI STOWA
RZYSZEŃ MŁODZIEŻY POLSKIEJ ŻEN-i 
KIEJ I MĘSKIEJ u.nząidza w diniim 13 
ii 15 gwuidlniia bjr. kitiirs cliła zariz-ądów i ipa- 
liirmniaitów Stawia,nzyszeń młodzieży. Di.a- 
Sltowiainzysizień mięsikiiieih kuins rozpoipziniio. 
■silę w mieidztelę dii. 13 grudnia o godz.'8, 
-riainio w Domu kaitofc-lkiim w'Soenictw-ou 
(riis .-a vśs koiśęiiiolia); -dllia żęńekicih we 
wtor-eik dinia 15 giriuidimiia o goidiz. 8 rano 
IW tej eaimej siąllli. Zainząd prosi Stoma, 
rizyeizenca o dielłegowianiie ciailko-.viityoli 
zairizajdióiw oraz tych czltoinlków Slowiamzy- 
size-ń, których pnaiea jesit awioicniiiejiszia dllia 
Sitowainz. Zairiziąd prosii rówmiież sitaireze 
-ipiofeiazeńatiwo, pnaiouj-ące w pataoinaiiadi 
o jataniajlliiiciziuiiejisze pnzylbyciie.
X ODCZYTY wt M-iejsikiiim ośmoillku zdmo- ■ 
-wiiai i oipiielki spoilieciznej w- Sąsinowcu, 
prizy uli. Teatriallinej nr. 4. Dnia 13 bim. 
o godz,. 11.30 dr. II. Koimciplkówinia — ,.O 
jaigiłliicy”; Dnia 20 bm. o godz. 11.30 dir. 
M. Molhiic-lkii — „O snu-źłicy44.

iprerz.es
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Szczegóły wypadku
NA BUDOWIE GMACHU 

IZBY PRZEMYSŁOWO - HANDLOWEJ 
W SOSNOWCU.

Od fhrimy bn.dioiwiliaimej dir. dimż. Gzeisła- 
wia Kffioedia w WaTisizaiwiie, odldiaiiad w Sos
nowcu otrizymiadiiśmy następujące wyja- 
wutonde:

W zwdąjzlkiu z wypaidlkdiem tym uikiaiza- 
ły się w mdiejscowej ptnasiiie Kizimdiamlkh 
które oczywiście pod śwdeżem wmaiże- 
aKem wydairtzemia m.usi®ły w pdeirtwtsizieij 
chwili podać peiwne prizejtaisikinawiieiniiia 
jrosmiariu i slkuitków wyipaidlkiu,, którego 
faiktycmy stara prizeidlsitaiwiiia się jalk na
stępuje :

1) Wypadlkd z łuidlarnd ogiramdciziają się, 
tagłoidcnii^e z oirizec-zeimifeon lidkiaireikiiieim, dio 
itoklktoh zeiwimędiranycłi sitlluczeń rralboitnd- 
k-a Dąbrowskiego i wywichnięcia oboj
czyka oinaiz liżeijsizycth aeiwaiętiiwnycih obna
żeń. iróbo»tindlka- Rojka.

2) Pirzyiozymy wyipaidlkiu badają odno
śne władize, które n/iezawodlmie wyidlaidizą 
swoje objeikitywine i auitorcytaitywine o- 
taaeezemiiie, o cizem opiraja pralblliiiozna bę- 
dtzwe. w swoim czasie poitnfotrmowainia..

3) Z masize j stromy oheieildlbyśmy dodiać, 
że nie wyfkiliuicizioinia. jest w teij sprawiie 
rów.nieiż atośliiiwosć Ludzika, która mieiraiz 
oidiginażaiha się zeimisitą za wyidlałeinde z ro
boty, w żaidlnym bowiem raizie nie może 
być pod uiwaigę wiziięta. nieitachowiość zta<- 
tnuidlniionryich majstrów ępecjialliiisltó^ws z 
których WiróbelL, majsrtieir cechowy, od 15 
iłalt wykomnije podobne roboty z maijiliep- 
Hzym powodzeniem, a rówmdeż Szczerbin! 
ski cały sizereig liait priacowiaił w przeróż
nych fiiinmtaich i zdał już egizam-iin swego 
fachowe go doświiaidlaaetnia.

4) Zatrwiamiu uieglllo okolio 100 m. kiw. 
nusiztowamnia,, pooiiągiając za sobą spaidleik 
świeżego beitioniu. Uisizlkiodzony jesit po®a- 
tóm srtmop parterowy pod siatą poPiiedlzeń 
na przefiitłrzetni około 40 m. kiw. Iminych 
uerzlkodzeń amd murów aind stropów nie
ma. Opóźnienie iw buidlowii.e, wywołane 
wypadkiem, o iie wpływy ątaniosferycz- 
ne ternu nie staną na- przeszkodzie, wy- 
niięisiie 10 do 14 dlni.

X WYKWALIFIKOWANE SIŁY BIU
ROWE. Pirizy kolie b. wychówviainclk giilm- 
niaizijniim iim. E. PHiateir -w Soamowiciui, pow
stała sekcja pośrednictwa piraey, która 
poleca wylkwailiifiilkiowiaine ©iły biurowe i 
pedagogiczne, z ukońcizoniemi wyżsizemii 
stuidjami, zdollme korepeitytorki w zakre
sie 8 klas giiiminaizijium. omaiz nauczycielki 
muizyki: Sekcja zwiraca siię przeto tą diro- 
gą z uptnzejimą prośbą dio PP. pracodaw
ców o Łaskawe popairoie.

Informacji udziela- w tolkiafliu giiimmiat- 
zjuni iim. E. Pttalter w Sosnowcu, Ma- 
łachowekieigo 5, we wtorki i piąifki od 
godz. 4 i pól — dó 5 i pół popod".
X RADA POWIATOWA NARODO
WEJ ORGANIZACJI KOBIET przypo
mina paniom pinzewodlniezącynn poszcze
gólnych odldlziaiŁów oraz zaprosizonyan 
jprizeiz nie dlelegaitkom o zebrarariiu Komi
tetu organizacyjnego imprezy sylwestro
wej, które odlbędlziie siię w sallli Resursy 
w Dąibr-owae w poiniiedEńlailek 14 grouidlnda. 
o godż. 4 popod. PuzeiwodnŃatwio sekcji 
dochodów naesitalych objęła p. Leonowa 
Rudlowska z Sosnowca.
X ECHO LIKWIDACJI TOW. POŻ.- 
OSZCZ. W CZELADZI. Likwidacja b. 
Tow. pożyczkowo - oszcjzędnościiowego 
w Czeliaidai positępuje szylblko naprzód. 
Koanditieit likwidacyjny spnzeidlał już ginuinit 
Torwainzryisitwa kop. „Czeflaidlz“, zllilkwdidlo- 
wiail! akcje w Tow. ,,Saturnsprraetdlaje 
dallsze kiaiwałlkii ginumitów, na które posia
da jiuiż refileikltainitów, spnzedlaje plac przy 
rynku, który kuljjd Magistrat Czeladzi., 
araiz ściąga należności od dłwżndlków, go 
ze wizględu na przedawnienie, oraiz zmia
nę wairunlków maiteirjallnyich szeregu dłuż 
nafców, napoitylka na powinę truidtaośai.. 
Jeik się dlowiaidlujeimy koimilteit dloityichciztas 
ściągnął jruż dkoło 50 ty®. ał. Istnieje 
zatem niadlziejia, że poszkoidlotwatnie pnzeiz 
wojnę dirioibnii wkiladioiwcy odzyskają 
choć część swego mająiflkiu.

Echa spisu ludności
CIEKAWY OBJAW WŚRÓD
Ludności żydowskiej.

Donoszą mam z Bęclaiina, iż miiejscawn 
frodlność żyttowsifca dlala. nowy dowóH Ik>- 
jialllmośei w sitoswlkiu clo pia.isl-wa nasze
go, gdyż z naejii eipiisu limdlmościi paiow-a- 
<teo<na była baiwtao eneingiczaiśe iptnopa- 
gainidla- ma l-zeiaz „ ,,j>ostiuil.altaw“ ż.yiclow- 
-łkiicli, co niiiiałlo ten sikiutieL, iż uiidbkAiie 
kyllko jedlnoBfki Bra®anBiwB8y aie modlcziae 

spisu, rło nacoidtoiwościi i Języka poiKkiie- 
go, a reszta kategorycznie st-wiewdlzafa, 
że Jest nairodowośeii żydioiwsfaiej i uiży- 
*.va tyillko żairigomiu, pirizycizean zwracano 
uiwiaigę, alby zeiziniaindia te były ściśle zia-Ąkcja pomocy bezroboczym.

Rozdział węgla i kartofli.
Cenłralny komitet pomocy bezro- 

boczym przydzielił na powiat Będziń
ski 170 wagonów kartofli. Kartofle te 
już nadeszły i zostały rozdane bezro- 
boczym.

Obecnie wydawany jest węgiel, któ
rego kontyngent wynosi 13470 korcy 
miesięcznie. Z ilości tej na Sosnowiec 
przeznaczono 4700 korcy, dla Będzina 
1800 korcy, dla Dąbrowy 1425 korcy, 
dla Czeladzi 688 korcy, a resztę prze
znaczono dla bezroboezych w gmi
nach wiejskich. Węgiel wydawany 
jest w ilości 1 korca dla bezroboczego 
z małą .rodziną i 1 i pół korca dla 
bezroboczego z większą rodziną, a 
więc są to dawki minimalne.

Wkrótce ma nadejść także cukier, 
którego powiat nasz ma otrzymać 20 
tysięcy kg. Cukier będzie wydawany 
tylko biednym dzieciom i starcom.

Wreszcie na święta mają być wyda
wane bezroboczym kupony- żywno
ściowe.

W związku z akcją pomocy bezro
boczym odnosi się wrażenie, iż na na
szym terenie akcja ta idzie w bardzo 
wolnem tempie, gdyż prócz artyku
łów nadesłanych przez komitet cen
tralny, nie widać żadnej działalności 
zarówno komitetu .powiatowego, jak i 
lokalnych.

Na terenie np. G. Śląska istnieje wię 
ksze bezrobocie, lecz jednocześnie i a- 
kcja pomocy bezroboczym prowadzo
na jest tam bardzo intensywnie.

Ostrzeżenie.
Wobec pojawienia się na rynku licznych naśladownictw naszego prepa

ratu Cresolan* ostrzegamy przed nabyciem różnego rodzaju falsyfikatów i pro
simy zwracać baczną uwagę na oryginalne opakowanie Creiolanu firmy 
R. Barcikowski S. A. w Poznaniu ze znakiem towarowym Erbe ząrajestro- 
wanym w G. D. S. Z. pod Nr. 1031.

Oryginalny Cresolan Barcikowskiego 
może być stosowany z bardzo dobrym wynikiem przy 

wszelkich chorobach dróg oddechowych, gruźlicy, kaszlu, dychawicy (Astma), krztuśca (koklusz) itp.
Cresolan jako preparat zawierający Creesot, ahronl organizm od zgub

nego działania niebezpiecznych drobnoustrojów jak również zarazka gruźlicy. 
Cresolan Erbe jest preparatem krajowym i stosowany jest we wszystkich 

Kasach Choryeh w Polsce.
Cresolan Erbe jest bardzo łagodny w smaku i nie wywołuje objawów 

podrażnienia ze strony żołądka. 9492
Fabryka Chemiczno-Farmaceutycz.ua

R. BARCIKOWSKI S. A.
w Poznaniu.Dni „przeciwgruźlicze” w Sosnowcu

KOMITET POWINIEN UZGODNIĆ SWOJĄ AKCJĘ Z KOMITETEM DO 
SPRAW BEZROBOCIA.

Na skutek pisma, nadesłanego przez 
wojewódzki wydział zdrowia do Ma
gistratu m. Sosnowca, w dniu 11 gru
dnia rb. w sali Rady miejskiej odby
ło się z inicjatywy Magistratu zebra
nie organizacyjne komitetu „Dni prze
ciwgruźliczych". Zaproszono przed
stawicieli instytucyj społecznych, kul 
turalno - oświatowych i szereg osóib 
z pośród znanych działaczy społecz
nych..

Zebranie dość liczne zagaił zastępca 
komisarza m. Sosnowca p. H. Alm- 
staedt, omawiając cel zebrania oraz 
konieczność przeprowadzenia akcji 
propagandowej przy udziale szero
kich warstw społeczeństwa.

Po przemówieniu zastępcy komisa
rza zaprosił dra Witkowskiego na 
przewodniczącego. Sekretarz zebrania 
dr. M. Molicki zapoznał zebranych z 
wynikami akcji z roku ubiegłego, któ 
ra to akcja w wyniku dała 12.000 zł., 
z czego dla potrzeb Sosnowca pozo
stało 10.054 zl.

Odczytany został ustęp sprawozda
nia z akcji r. ub. oraz podziękowanie 
wyróżnione w nader serdecznej for
mie Polskiego Związku przeciwgruźli
czego i komitetu wojewódzkiego za 
owocną pracę w kampanji „Dni.orze- 
.ciwjeruźliczsrab" soku 1930-31- 

mitesiziciziomie w airikiuSKiaidh spisowych.
Piriawdlopocllolbme nmSiiiaflo siię talk dlziiaić 

w całym kraju i wyinSIk wpiisiu wyikiaae 
dość tych „łoijalluiyic-ih" oibywaiteilii.

Na zapomogę gwiazdkową np. prze
znaczono tam około pół miljona zł., 
a na akcję pomocy zebrano dotych
czas blisko półtora miljona zł.

Nie mamy, oczywista, zamiaru robić 
komukolwiek wymówek, lub zgłaszać 
pretensyj> gdyż zdajemy sobie sprawę 
z licznych trudności oraz warunków, 
w jakich działalność komitetów się 
odbywa, niemniej jednakże należało
by już przyjść z pewną wydatną po
mocą bezroboczym, zwłaszcza że na 
cel ten ściągane są od społeczeństwa 
znaczne kwoty.

W związku z akcją powiatowego 
komitetu przysłano nam następującej 
treści komunikat:

W dniu 10 bm. powiatowy komitet 
wykonawczy dokonał rozdziału wę
gla między poszczególne komitety i 
rozesłał rozdział tego węgla komite
tom lokalnym.

Komitet uchwalił zwrócić się do 
społeczeństwa z prośbą o przekazy
wanie zamiast życzeń świątecznych 
odpowiednich kwot na akcję pomoc', 
dla bezroboezych ewentualnie na 
gwiazdkę dila dzieci bezroboezych.

Powiatowy komitet uchwalił zwró
cić się z ponownym apelem do komi
tetów lokalnych o nadesłanie spra
wozdań pisemnych z dotychczasowej 
akcji dla zorjentowania się, w jakich 
kwotach pieniężnych zamykać się bę
dzie zapotrzebowanie komitetów lo
kalnych w miesiącu grudniu.

Wyjątkowy stan zagTuźliczema, w 
Sosnowcu wymaga akcji wspólnej 
'całego społeczeństwa.

Wywiązała się dyskusja, w której 
głos zabierali: pp. Fr. Miroczkiewicz, 
Pilarek, Maślankiewicz, Obałek, Klap 
Żurkowski, dr. Witkowski, dr. Sztul- 
man.

W wyniku dyskusji zdecydowano 
powołać komitet, zalecając zarazem, 
by komitet uzgodnił postępowanie 
swoje przy organizowaniu zbiórki 
pieniężnej z komitetem społecznym 
pomocy beżroboczym.

W skład komitet powołano z pra
wem dokooptowania następuje osoby: 
dr. Witkowski Władysław, komisarz 
Kuźniak, komisarz Wąsowicz, mag. 
Wasilewski Władysław, dyr. Wosiń- 
ski Kazimierz, dr. Konopkówna He
lena, dr. Kaliński Karol, dr. Wołko- 
wicz Maksymil., dr. Starzyński Wa
cław, doktorowa Kozłowska, dr. ka
mieński Michał, dr. Molicki Marjan, 
clyr. Barański Antoni, dr. Szwarc- 
bardtowa Stefan ja, dr. Mayer Dawid, 
inspektor Luchowiec, prokurator Sa- 
lak.

Zebranie tego komitetu postanowio
no zwołać na dzień 14 bm. do sali 
ore.zydialnej Magistratu m. Sosnowca.

I Zegarki i biżuterje *|
jako praktyczne podarkiI NA GWIAZDKĘ

I korzystnie kupić moina w jedynej !
Polsko - chrześcijańskiej firmie |

J. Smoczyk
I
 Katowice elita 3-go Maja 3 B 

Telefon Nr. 14-94.

Zatrudnienie bezroboezych
W OKRESIE zimowym.

Miaigiiislbriait Dęibirioiwy ^aimiierzia^ jialk i w 
ridkiu nibiiieigiyim, uinincluoimiić «w olkroetsi^ 
ziiimowyim powinie roboity, celtom dlaimiia 
zaitirmidlniieiniiia pewinej kaibeigioirjii beizinolbo- 
coyicih, kltória niajiwiięioeij dioitikmii^ta kilięt^ą 
berzirabo-oiia uizysikuje po prizieprałcotwia- 
nŃu wyimiaigiainieigo okresu c®a6iu prawo do 
uisitaiwotweigo zaisiŁIlku.

Z noibióit tyich pirpjelktoi wiaina. jeslt biuldlo. 
wa dlnoigi ma ZieŁom-ą, oiriaiz diadlsiae płowiał, 
dtoemiiie wyidlolbywamiia żużlla wnelllkoiptoco- 
wagio dio bmidioiwy dirótg z Łeineiniu Tow. 
fmamicuisiko - woislkiieigioi, 'Wireisizicie, JeiżeiŁi 
poizwiollą ma to śroidlki, zafiypyiwainiiie gtlli- 
miiaimelk ma kolboinijii SltiaisiziilGau Pinzry proje
ktowanych robotach miożmalby ziaitirudłniić 
około 150 ibeizroibocizych.

X GODNA POPARCIA IMPREZA. W 
nitodiziiiellię, din. 15 bm. w stalli ,na gióirzie Zaim 
Ikoiwej w Będlzdimto, odlbędlziie edę steira- 
miiem mitojaooiwegio Sokola wiieGzorintoa, 
którą wy/peilimią: diekŁaamacja, popisy giiim- 
niastycizinie sokołów i siolkollic, żywe obna
ży, a ma ziaikończeinito odieigirainy izoshamiie 
obnaizek soemifcizmy p.t. „MogiilŁa więcej “ 
epilog z poiwistainiiia liiisfopatdlowegio. Począ
tek o godiz.. 18. Gzysrty zyisik pirizeznaczio- 
ny na biedlme dlzrieci.
X TARGOWICA W SOSNOWCU.

■uib. tygodlniini Ł.j. oid din. 7 dio 12 bim... sipę- 
dlziomo nia tairigiowitcę w Sosinowiau 2.022 
azit. tfrizoid'y chilteiwinej, 168 ®zit. byidlŁa. i 15 
»stzłt. ciielląit. Płacono ®a 1 kg. żywiej twiaigii 
od gir. 80 dio zł. 1.50. Teimdiemicja ispo 
kojima.
X CENTRALNA TARGOWICA MY
SŁOWICE. W tygodlniiu od 5 do 11 b.nh 
sipęidizono ma tiairigii: bullnajii 164, wotów 46, 
(kirów 1078, jałówek 91, oiiełąt 109, owiec 
9, nitoiroig^iaiiany 5501. OgóŁe.m 4798 zwń-e- 
nząit'. Płacono zia jodem kiłoigmami żywej 
'Wiaigi od1 0.70 do 1.48 zil.

X CHOROBY ZAKAŹNE W SOSNOW
CU. Miejski niriząd zidiriowńia zjamoitowiall 
maetępujące prizyipaidlkii zaohonowiaiń ma 
cthioinoiby zakaźnie i iinne iw: Sofcinowicu, za 
cizas od dlniiia 6 — 12 b.m. 1931 noku1: diuir 
bmziufiizmy 1, płonica 5, błoimioa 5, odira 50, 
gmuźllltoa pllluic 5, jiaigfea 1. Pozartom: od
każono miiieisizikań 5, odiwisiaomo osóib w 
Miiejslk. zalklialdlziie dleizymif. 55.
X KRADZIEzE. Z waigonna, sitojącego na 
dtwonem kolejowymi w Sofiinioiwiciu^ elku-a- 
dizaiomo w nocy 'womek ernkrm, waigri 100 
kłig.

Z pdlwinlicy Moiridlki Węgina w Soetnowciu 
(Modlrraeijioweka 2i2),, sknaidiaiono maisiło 
onaiz różne airtyikuiły apożyiwicfze, wairtoścó 
100 zł.

Wielki gwałt
NA RYNKU BĘDZIŃSKIM.

Piam Icelk Plołiitaińsiki., właściŁciieil gftdlaicfu 
miainmifiaikltiuiry w Będlziimiie, Rynek 17, 
jest kupcem poważnym i wiiielkowyim, to- 
dizież wiereyicielliem WojidyeŁaiwsktob z 
Sosnowioai. Suima wiieinzyteillnoiścd wymo&i 
14 tys. ził. O siuimę tę pain Polliiitamski za
skarżył Wojidysławsikicih do siądiu. Dllla- 
czeigo epnaiwę tę WojdysiŁawscy prayjęlii 
jako krzywidę i uiriaizę osobistą, truidlno 
siię dowiieidlziieć, fałkitem jiest tyillko,, że 
wczoraj wiieczarem dlwiiie piamimy Wojdy 
sławskie onaiz dlwóch iicih braci tegoż naz
wiska udali się do wisipoanmiiiainego wyżej 
p. Polliitiamslkiiego byniajinuniiej niie ze stŁo- 
wia-mii przyjaiźn.i. Doisizło do gwalłltowinej, 
sprizeiciziki', potom kłótni, aż w-resiziciie do 
rękoczynów. Zapasy te zigiromiaidlzillly Licz
ną puibiliicznośó, żywo aaiimitieinesiowainiĘ 
wyiniilkaimd wiailki. Wkrótce też zjawił sa< 
pain positeirmnkowy, który prezirwiał ‘e- 
kawe wdidtoiwiiisko, ziaipaśmilków roztdlziieM 
i spasał pnotoikuł %a zaikłócemie spoikoj11 
ipiulbUiicznieig-o. Wojijytsiaiwsiktołi połicja. .nflp 
■naizie zatirzymiało. Dailisizy ciąg’, rzecz pro
sta. odbędizic się w sadlziiia-

armaceutycz.ua


N.r. 288-. ..KORJER ZACHODNF niedziela 13 grudnia 1951 roku.
NADESŁANE.

Wyjaśnienie Kasy Chorych 
W SPRAWIE ŚCIANY 

BUDUJĄCEGO SIĘ GMACHU.

Otrzymaliśmy z Powiatowej Kasy 
Chorych następujące pismo:
Do Redakcji „Kurjcra Zachodniego" 

w Sosnowcu.
W związku z ostatnimi trzema ustę

pami artykułu p. i. „Po katastrofie 
budowlanej w gmachu izby przemy
słowo-handlowej w Sosnowcu" w Nr. 
559 Expresu Zagłębia z dnia 12->go 
b. m.. dotyczącemi rzekomego pochy
lenia ścian w nowobudującym się gma 
chu Kasy Chorych, proszę o umie
szczenie załączonego protokółu Komi
sji budowlanej Magistratu miasta So
snowca, która na prośbę Zarządu Ka
sy Chorych badała w dniu 12-ym bm. 
prawdziwość zacytowanej na "wstępie 
wzmianki.

Dziękując zgóry za uprzejmość, łą
czę wyrazy szacunku

Komisarz Zarządzający
Michał Wąsowicz. 

PROTOKÓŁ
Komisji Policy jno - Budowlanej odby
tej w dniu 12 grudnia 1951 r. na bu
dowie gmachów Powiatowej Kasy 

Chorych przy ul. 5-go Maja.
Obecni:

Budowniczy miejski inż. St. Dauknwski 
mierniczy miejski inż. E. Łaszkiewicz 
inżynier miejski M. Zemhal 
technik mierniczy Jan Leszczyński.

Komisja udała się na plac budowy 
i badała przy pomocy teodolitu wszy
stkie naroża budynków.

Obserwacje wykonane w 2-ch do 
siebie prostopadłych kierunkach dla 
każdego naroża, stwierdziły wybudo
wanie ścian zupełnie pionowo bez naj
mniejszych usterek.

(—) Dankowski 
(—) A. Zembal 
(—) E. Łaszkiewicz 
(—) J. Leszczyński.

ZE SPORTU.
ZARZĄD POLSKIEGO TOW. TA- 

TRZANSKIEGO »po»el<a»j'C do wiadomości 
że rozpoczął wydawaniie legitymacji na- 
rok 1952. Uchwaiono na rok 1952 nastę
pujące skllaidlki: sklladka członkowska 
P. T. T. 2ił. 15, wpisowe zt. 5, leg.it. kole
jowa zł. 5, odnowienie log. P. T. T. zł. 2, 
oidlnowienie leg. kolejowej zł. 2, uczest
nicy (młodzież) zł. 5.

Kiainceliarja czynna codizleinimie oprócz 
świąt od godz. 9 do 14 i mieści s^ę w Sos- 
mowcu prizy uil. Cliemiczinej 14 (dojazd 
tramwajem Łulb pociągiem do stacji No
wy Będzin).

Pośredniczą w załatwianiu czynności 
następujące eik-poizybury, które wydają 
formufliairze onaiz przyjmują dlekliairacje: 
Dąbrowa - Górnicza, ul. Lęguoiiów 85. 
Plreizos od!dlzia.u p. inż. J. Forsch; Sosno
wiec, uli. MailachowiskicgO’, Banik Pólfeki. 
Skarbnik p. P. Sto/nawski; Grodziec, 
T-wio Grodzćeckie. Zast. skarbnik p. S. 
Rafkowsik.i; Będiziiin, Miłowice, Modlrzc- 
jów, Klimontów, oraz Zagórze przez sc- 
kireit. odldizóailiu p. L. Łogiewę, telef. 6 lub 
Sosnowiec, Ohemiiciźnia 14.

Z KLUBU NARCIARSKIEGO. Niniej
szym podajemy do wiadomości wszyst
kim członkom Śląskiego kliniku narciar
skiego' odldlz. w Sosnowcu, jak również 
osobom interesującym się spo-ntem nar
ciarskim, iż w du. 14 bm. odbędzie &ię 
walnie zebranie członków po* w. kłulbu w 
Emilii semimairjuim naiuczycielbfciego, uli. 
.Wawel 1, o godz.. 19. O jaknajtllicannięii- 
sze przybycie prosi zaaiząd .

Nasz dział radiów*.
OPERA „JANEK1.

Wstudjo stacji warszawskiej odbędzie się 
wykonanie opery „Janek1* Żeleńskiego, do 
20.15). Pairtję -tytułową śpiewa tenor Oipery 
Warszawskiej p. Antoni Gołębi owsiki, Bron
kę — p. II. Lipowska, Marymkę — p. Fr. Pla
to w na, górali: pp. Eugeniusz Mossakowski 
i Zygmunt Mossoazy — dyryguje T. Mazur
kiewicz, chórmistrz — Jerizy Silach.

KONCERT MUZYKI BUŁGARSKIEJ.
Bułgar ja jest w muzyce imiło-diym narodem. 

Ale od kilku lait znamy nazwiska kompozy
torów bułgarskich. We wtorek dnia 15 bam. 
o godz. 17.55 młody kompozytor, pianista i 
dyrygent bułgarski p. Dymitr Nenow wystą
pi na koncercie symfonicznym w potrójnej 
foli. Naprzód dyryguje orkiestrową „Legen
dą" Petko Stajinowa, następnie gna koncert 
fortepianowy Panazo Władigerowia, cąołowe- 
eo komnozY^tora bu łrarski eeo. ’wreszcie odp-

z towarzysizeniem orkiestry 4 „Szkice". 
„I o żądanie, Tęsknotę, Groteskę i Taniec1*.

PROGRAM RADJOWY. 
NIEDZIELA 13 GRUDNIA 1931 R.

10.50 Nabożeństwo z kościoła pod wezwa- 
Bieni Najświętszej Mairji Panny w Wielikich 
rjekairach.ua Śląsku. — 11.58 Sygnał czasu, 
hejnał z Wieży Marjackicj. 12.10 Komunikat 
meteorologiczny. — 12.15 Poranek symfo
niczny z 1' ilhannoJiij i warszawskiej. — 14.00 
Ks. dr. B. Rosiński: „Dteiałaliność wycho-. 
wawcza kościoła1*. — . 14.20 Muzyka lekka. 
7“ 14.40 »Go słychać, o czcjn wiedzieć trze
ba — wygł. dyr. Szczepan Mędrzecki. — 
15.00 Muzyka lekka. — 15.55 Program dla 
dzieci starszych i młodzieży. — 10.20 Melo
die popularne w wykonaniu p. Mieczysława 
Gawła na harmonijkach ustnych. — 16.40 
„Zdrowotne znaczenie działkowych ogród
ków rodzinnych1- — wygi. dr. Franciszek 
Cieszyński. — 16.55 Dalszy ciąg koncertuj 
popularnego. — 1J.15 „Życic polskie na 
Śląsku przed stuleciem*1 — wygi. K. Dobro
wolski. — 17.50 Wiadomości przyjemne i 
pożyteczne. — 17.45 Koncert popołudniowy. 
— 19.00 „Bery i bojki śląskie1* — Karlik z 
Kocyndra. — 19.25 Rozmaitości. — 19.45 Słu
chowisko p. t. „Skąd się biorą dziurki w se
rze szwajcarskimi?1*. Rad jo żart wg. Tuchol
skiego w radjofonizacji i opracowaniu Wik
tora Budzyńskiego. — 20.15 Koncert popu
larny. _— 21.45 Kwadrans literacki: Nowela 
urbanistyczna Mieczysława Nałęcz-Dobro- 
woilskiego p. t. „Wypadek1*. — 22.00 Recital

śpiewaczy Charlotdy Jaeckeł. — 22.45 Ko
munikat me-teor-ok)gicz.ny. — 22.45 Komuiu- 
ka-ty sportowe. — 25.00 Muzyka lekka i 
t-an-eoziia.

PONIEDZIAŁEK 14 GRUDNIA 1951 R.
11.58 Sygnał cza-su, hejnał z Wieży Ma- 

rjackicj. — 12.10 Muzyka po-puląrna z płyt 
gramof-o-nowych. — 15.10 Komuuikait meteo
rologiczny. — 15.15 Komunikat gosipo-darczy.
— 15.25 Muzyka. — 15.40 Pogadanka roliwi- 
aza. — 15.55 Muzyka. — 14.00 Pogadanka 
i-oil/nicza. — 1.4.15 Muzyka. — 14.20 Pogadan
ka roinicza. — 14.55 Muzyka. — 15.05 Inter
mezzo muzyczne. — 15.15 Pnzegląd komuni
kacyjny. — 15.25 Odczyt z cyklu dla nau
czycieli: — „Rad i jego znaczenie ddanau.ki 
•i życiu1- — wygi. iuż. Zygmunt Kaoprowski.
— 15.45 Piosenki polskie z płyt gramofono
wych. — 16.20 Kurs elementarny języka 
francuskiego. — 16.40 Gwiazdko-we „Poczy
tajmy sobie11 — wygł. p. Henryk Ładioiaz. —
16.55 Intermezzo muzyczne. — 17.10 „Praw
da o .,Ma.rji“ Malczewskiego11 — wygi. dr. 
Wl. Filar. — 17.55 Muzyka lekka z kawiarni 
„Gasilioinoinja1- w Wauiszawie. — 18.50 Roz- 
niaitości. — 19.05 Odcinek powieściowy. _— 
19.20 Pró-f. Władysław Dzięgiel: Świeca Ka
lity1*. — 20.00 Pogadanka muzyczna. — 20.15 
Opera ..Janek11 — Władysława Żeleńskiego.
— 22.00 Prof. Ferdynand Ruszczyć i Elga 
Kern: djalog literacki p. t. „Wilno w prze
szłości i w przyszłości1*. — 22.15 Komunikat 
meteorologiczny i wiadomości sportowe. —
22.55 Muzyka lekka i taneczna.Obciążenie podatkowe autobusów

Dlaczego autobusy nie kursują?
Jak już nadmienialiśmy, właściciele 

autobusów w Zagłębiu postanowili 
wysiać do Warszawy delegację, ce
lem interweniowania u władz central
nych w sprawie podatku od autobu
sów, wprowadzonego w formie bile
tów rządowych.

Z ramienia przedsiębiorstw autobu
sowych Zagłębia wyjechali pp.: inż. 
Brojewski i Z. Heinfze, którzy w Mi
nisterstwie robót publicznych złożyli 
memorjal i propozycje w sprawie po
datku od autobusów, zaznaczając, iż 
wstrzymanie ruchu autobusowego nie 
jest żadnym strajkiem, czy też wi
chrzeniem, jak to pewne sfery starają 
się imputować, lecz obroną przed nie
uchronną ruiną, bowiem tak wygóro
wanego podatku nie jest w stanie za
płacić żadne przedsiębiorstwo.

Jednocześnie wyjaśniono, że przed
siębiorcom nie chodzi o taką lub in
ną formę podatku, lecz tylko o jego 
wysokość, wręcz uniemożliwiającą 
prowadzenie przedsiębiorstw autobu
sowych.

Dodać należy, że przy opłatach ry
czałtowych podatek wynosi średnio 
800 zł. miesięcznie od autobusu, a przy 
biletach rządowych „tylko41 1500 zł. 
Podatek wynosi 25 proc., n'b. płatny 
zgóry, a więc zrozumiała r.zecz, iż ta
kiego obciążenia nie wytrzyma w dzi- 

KRONIKA ZAWIERCIA.
X ECHA POWSZECHNEGO SPISU 
LUDNOŚCI. Plnajca sipfeowia ira tuibej- 
'Sizyun tcrcuiiiic rozpoczęła się njoirmiailiiiiic 9 
griuidiiiiiia o godziiimi-e 8 1'aiuo. Do- pna-cy sipi- 
siowcj na torenie Zaiwtórciia ataiiiętó 259 
koanikflirizy. W dinuigiiim dlniiiu sipfeni t.j. 10 
giriuidiniiiai w teircinii-e praicowalło zatediwdie 
ty/llko- paiu kcmiiisairzy, gdlyż iwięksiziość 
ko(mji<siąir'Ły ukończyło pracę cMkowiiciie 
w jednym dui-iu.

W tej di wilii niatorjal spisowy zinaj- 
dluje się już w rękach Eitiainsizyidi loomi®a- 
rzy sipiisioiwych, którzy po diolkladlnyim 
pnzjirzcni-n go- w liajbłiiżsizych dlniach zło
żą go- w Miaigiicit/racie.
X POCIECHA DLA CZĘŚCIOWO ZA
TRUDNIONYCH. Tutójsizy Związek 
chrześcijańska, okazyjna! od swio-ich willaidlz 
Ąyyżsizych, z których jeidicm z czfltoujlków 
wehodfcii w skład główmego zarządu. Eutnr 
diuflzu Bezrobocia zaiwiiaidjoimśiciniiiei, iż w 
łych dimiiach na posiedzeniu zairiządlu 
głównego Fuindusiziu. Be^r-obociia w War
szawie pirizyiznaino zaisiikii od dinia 15 li- 
sitoipadia r.'b. dlla pracujących na 1 i 2 dlmi 
iw tygodniu w firmie Chemimieitail i To w. 
Sosnowieckim, faibiry rmr i żeilaiaa w Za
wierciu.
X ZEBRANIE ROBOTNIKÓW. We wto
rek dłuta 15 grudnia r.b. o gadizriinie 15.50 
w aallii Domu ludowego TAZ. w Zawier
ciu-, ‘tuiit-ejBize Związki zialwodlowe chrze
ścijańskie, enper-owsikie i kłasowe, zwo
łują ogólne zebranie beiznolboczyioh pra
cowników fabryki TAZ. na którym zo- 
sitaniic omówiony sizeireg spraw zwiiąfóai- 
nyich z zaisitojieim TAZ. i painiuiac-ogo obec
nie bezirohociiai.

śiejszy-ch cżasa-ch żadne przedsiębior
stwo.

Delegacja, którą przyjął dyr. Ne- 
storowicz i inż. Rappe, oświadczyła, że 
właściciele autobusów nic uchyłają 
się od płacenia podatków, trudno jed
nak wymagać, aby koszt budowy i u- 
trzymania clróg ponosiły wyłącznie 
p r z cdsi ębi o r s tw a a u t o b us o we.

O rozmiarach nowego podatku 
świadczy wymownie fakt, że kiedy np. 
obecnie przejazd autobusem z Sosnow 
ca do Czeladzi kosztuje 50 gr., przy 
wprowadzeniu podatku w formie bi
letów rządowych kosztowały 1.80 zt, 
co bezwzględnie uniemożliwiłoby ko
ni unikaęj ę aut obusową.

Niestety, mimo przekonywujących 
argumentów, delegacji zakomuniko
wano, że sprawa jest „nieaktualna44? 
gdyż reforma podatku nie jest zamie
rzona i kursować mogą tylko auto
busy, które wykupiły wspomniane bi
lety rządowe.

Dziś o godz. 11 przed poł. w lokalu 
Slow, nauczycieli szkól powszechnych 
przy ul. Dęblińskiej 11 w Sosnowcu 
odbędzie się ogólne zebranie właścicieli 
autobusów, na ktorem delegacja zda 
relację z interwencji u władz central
nych.

X OPIEKA SPOŁECZNA KULEJE. Roz 
diaiwittictiwcim żywinościi bcizroibocizyim. z io- 
niiiiciniiia Miieijfeikicigo ik-cm-iiteitiu aiiósiiicuiiDa 
poun-ocy bcizrcbo-ctzym zajmuje &ię wy- 
diziiiail' opiekł ąpołecziniej Maigdls^raitiu.. Nia 
ikiiierłoiwoikia wyidlzdialłtu. pnzieid kilku tyigiod- 
niiiaunii ziaamigiaiżoiwadiy został uiDzędSniik, 
któmeigio kwialliififcajcje zawodowe nie zbyt 
oidlpoiwiiiaidlają zajiinowiainieiniu 6itiainonvśislkiu., 
gidyiż wcztoinaj okotó 150 osób beizirobo- 
cizyeh z^łois-ilło się dó teg-o wydziału z za- 
żałieuiii.eim,, że dó tej pory nie oitrzyiniaili 
żadnej pomocy. P. któroiwinęik nde mógł 
ich liiaileżyciic zail&itiwiić i bozirobocizy do
piero ma podwórku miaigńisitlrackiim w ua- 
mięrfincj i dość imiiraflliwej dyekusj.i wy- 
winęitriziailii się z żalliów i psnetcinisji dio no- 
wcigo- kieroiwdiiika opieki apolccznej.

X PRZERWA W PRACY W CHEMI- 
METALU. Dyrekcja fabryki Oheimime- 
tai iw Zaiwieirciu,, zawiiiadomiła w łych 
diniiach s^oiich robotiiuilków, że z powodu, 
konsiecizności pnzeiproiwadizetinia reimondiu. 
masizyiii oraz sporiządtoełniia .imiweinitiariza fa
bryka nieozyninia będiaie od diniiia 20 girud- 
ndia do 3 etyczniia 1952 r.

X NIEDOMAGANIA KOLEJARZY Z 
ŁAZ. Od killku lait praeowiniicy kolejowi 
w Łazach nie mają lekarza ma miejscu, 
miiimo, że od dłuiżfeizeigo czasiu domaga ją 
się teigio, a maiwót podobno mieszkanie 
dlła doktora jesit woillne. Obeciniiie po 
śimiencii ś. p. dir. Gajidtaińsikiieigio dójeiżdlża 
dir. Ositermt, liekariz miejski w Zaiwiiereiiu. 
Stani talki dha pracowników kollejowyich 
jest zbyit przykry, zwłaszcza gdy idiziie 
o ooimioc lekarska w TWtniadkach na- 

gdycli. Wtenczas boi a tern pracownicy ko
lejowi zmuszeni s-ą udawać wię do Ioku
rzy połamiej*cowycli, co naraź:; ich na 
powiażne wydatki.

Kromka Olkuska.
Kińo Domu roibotiuiczcgo wyświetl.:-!' 

działaj wysoce .artystyczniy pcd.-iki 1’i.hu 
„BURZA NAD ZAKOPANEM-;
X „POLSKI ŻELBET-’ W LIKWIDACJI 
Kumisja l‘ik'widaćyjima firmy ,.11!icjti in- 
źyaiiiieryjno - budowlane Pokiki - Żubbei.'1 
w Warszawie, Clunieilina 2, w o-sebach 
pp.: i.iJŻ. A. Skairbowśki-ogo, 1'r. Zbiega 
:i inż. Oipailskiicigo, wyłoniona na zgwo- 
niadlziciniii wyżej wymienionej spółki w 
dmiiiu 5 bm., hiiuiiejsizym zawiadamia, że 
przyjmuje .interesantów w lokalu Związ
ku Mdcfiizcrzańjkicigo w OUku.Zizu, uli. Syi>i- 
tahia 8 (dom Lupy), począwisizy od 14 
billi, do 22 bmi. od godz. 16 do godz. 18.

i0000
X OSOBISTE. Sl. i.ustninktoir straży po- 
żainnycili okręgu oikuiskiego-, p. N. Kal- 
kowtki po-w/rócii.1 z knrsiu at. inisti-uk to
rów z LulbÓan.a i objął’ urzędowanie.
X SZCZYPTĘ DOBREGO WYCHOWA
NIA. Od cizai-iu nas tamta rządów koani- 
ćiairycznyich, w Magietracde oJkurikini za
panowały dziwne stosunki. P. komi.aa.iiz 
a zwiasizcizia jego zastępca p. Żubr od- 
giroidlzrllii się od siwych urzędników chiń
skim mu,renu. Do gabinetu ich nic może 
lip. wejść urzędnik nicm.ołdowa.ny u- 
■prizedln.i o przez woźiicigo-. Meldujący się 
urzędiniic- y w sprawach uirzędlowycłi nie- 
liaK ważniych, w ycizc/kują pod drzwiami 
kwadransami, a nawet godzinami. Szcize- 
gójluiiiiej inż. Żubr, urzędujący wsizyisitkie- 
go w Maigiisitiriac.ie oko-ło 2—5 godzin dzieai 
.iłże (jest kicrowmkdcm kudowy sanato
rium. w Raibeztyimc), w sitosiuinku do i.n- 
tcirosaiutów, jak i pracowników Maigii- 
■sitrackich, jest sizorstki. Jako człowiek 
wiicJiigcntny powinien zachować choćby 
pozory dobrego wychowaunia i wchodząc 
lub wychodząc ze swego gabinetu przez 
pokój uinzędiników, w którym prąciu ją 
również paui.ic, powinien zdjąć choćby 
makryc-e g>Iówy. P. Żubr poiwi.niieui pa
miętać, że znajduje e:ę wśród ludzi iin- 
tcHigentnycli.
X ZNIŻONE CENY MIĘSA I TŁUSZCZU 
Z dlmieiii 10 bm. obcwiąizują w Oil/kinszn 
'i powiecie nowe ceny, usiadone pnzeiz ko
misję ccnnckoiwą przy siaros>t wie ollku- 
akiem, a .mianowicie: mięso wołowe na 
rosół 90 gr., na pieczeń zł. 1.10, cielęcina 
ził. 1.20, bananiiiia zł. 1, w'ieiprizowjna zl. 
1.10, ćichab zł. 1.60, smalec zl'. 5, kieł/I;a- 
fc-a zwyez. zl. 2.40, krajana zt. 2.80, nzyn- 
ka. zł. 4, boczek Ącędzony ził. 2.40, słoni
na zil. 2.20 kg.
X UCIECHA. Dzięki obfitym opadom 
śniiieżnym w ostaitn.icli dwóch diniach, po- 
jawdy się na drogach i płacach liczni a- 
maitorzy sipo-rtu zimowego. Caie rzesze 
młodizieży i piań rozkoszuje się szczegóil- 
niej Siamccr/Jkowanicm. Na zlboezach i go
nach w okoliicy Ollkusiza wadzi się rów
nież narciarzy. Żaioiwać należy, żc komi
sja spcintowiai przy Ma.gisdiracic dotych- 
c.zas .inne pomyślała o urządzeniu ślizgaw
ki na boisku w parku pod Czarną Górą 
'i innych objeiktów sportowych. Ołikinsiz 
jako miafcitecżko z wyjątkowo diuiżym 
.proceoitem unzędmiiików i hi,dci indol i.gcnit- 
liych pow.imii.cn się zdobyć na urządzenia 
propagujące sport.
X 110-LETNIE MIESZKANKI OLKU
SZA. Wśród spisujących się osób Ol- 
kusiZTi do powsizechnego spisiu luidiriości 
znalazły sdę dwie żydówki Naiiia Graj- 
cer a Rajzlla Grancik, uirodzomc iw r. 1821, 
crzyilii mające po 110 lat. Giannkow a jesd 
jesizcze rcoźką i pomaga w domu.
X KOMUNIŚCI PRZY PRACY. Komń- 
sairze spisow-i przy siwych •ozyininośoiac-h 
wą pciryifcrjach niiusifa we diwóćh wypad
kach w dii.iu 11 bm. nadiratiilii ki-likn 
kcnuumisitów - żydów, rcizirziucających u- 
lodiki antypaństwowe. Oczywiście spraw
cy zbiegli, a śnieg zatarł ślady ich stóp
1 prizykry/1 uilotkii, co utrudniło policji 
pościg za wywrotowcami.
X KRADZIEŻ W KIOSKU „RUCH44. W 
dndiu 10 bm. ekradaiono < z kiosku stacyj
nego- ,Ruch“ w Woilbromiu tytoniu n.a 
sumę około 500 zł. Następnego dnia., t.j. 
11 bim. w Olikusizu został przytrzymany 
młoidy oisclbiniiik, którego naizwisika naaa- 
zle podiać nie możemy, uis iłujący siprze- 
diać kiillka paczek przednii.cjsizeigo tytonitu
2 odbitą na paczkach pieczątką „Ruch“ 
w Warsiziawie. Zachodzi podejrzenie, że 
ty ton ten piochodlzii z kradzieży, wsikiuteik 
ezesro osinibnikia teisro ZRifirzwmaino.

rjekairach.ua
pow.imii.cn
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Ulepszenie latarni morskiej
W ROZEWIU.

Urząd morski przeprowadził grun
towny remont latarni w Rozewiu, naj
silniejszej latarni morskiej na Bałty
ku. Jednocześnie latarnia zaopatrzona 
została w najnowsze radjoaiparały 
nadawczo-odbiorcze wyrobu krajowe
go.

Obecnie latarnia morska w Rozewiu 
oprócz sygnałów świetlnych podawać 
będzie również w sposób automatycz
ny sygnały radjowe, odbierając sy
gnalizację statków, znajdujących się 
na pełnem morzu.

Sygnały radjowe latarni ułatwią 
siakomicie statkom orjentację wśród 
gęstej mgły.

Z całej Polski.
ZGON 

ALEKSANDRA KRAUSHARA.
Nocy onegdajszej zmarl w Warsza

wie Aleksander Kraushar, znany li
terat, historyk i publicysta, weteran 
powstania z roku 1865. Kraushar uro
dził sic w Warszawie w 1842 r., tu u- 
kończył Szkołę Główną i tu spędził 
przeważnie część życia.

ROZPRAWA O OSZUSTWO 
NA P.W.K.

Przed Sądem okręgowym karnym 
w Poznaniu stanęli pod zarzutem do
konania oszustwa na szkodę P. W. K. 
w roku 1929 budowniczy Wiliński i 
inż. Oppeln-Bronkowski oraz kilku 
fu n kcj-o na fj uszów biurowych. Akt 
oskarżenia zarzuca im, że przez wy
stawianie fałszywych list robotni
czych i fałszywych zestawień płacy, 
narazili zarząd P.W.K. na straty zgorą 
450.000 zł. i sobie przysporzyli zy
sków. Rozprawa potrwa kilka dni.

B. ARTYSTKA WSTĄPIŁA 
DO KLASZTORU.

B. artystka teatrów szyfmanow- 
skich w Warszawie Stan. Umińska, 
głośna z procesu o skrócenie życia cię
żko choremu Janowi Żyznowskiemu, 
zwolniona w tym procesie, wstąip.ła 
ipo zakończeniu sprawy do Zgroma
dzenia Sióstr Miłosierdzia. Obecnie 
siostra Umińska postanowiła poświę
cić się pracy nad trędowatymi.

UCIEKINIERZY Z ROSJI.
Według sporządzonej rejestracji, u- 

cliodźców z terenu Białorusi sowiec
kiej, w ostatnich 5-ch miesiącach na 
teren polski zbiegło 4.’6 osób, w tern 
92 kobiety. Pod względem narodowo
ściowym przedstawiają 6tę uchodźcy 
następująco: 528 narodowości biało
ruskiej, 65 rosyjskiej, 55 polskiej, 1. 
żydowskiej, 6 karaimskiej,^ 5 litew
skiej, 7 niemieckiej, 7 gruzińskiej i 10 
nieokreślonej.

PRZEMYT Z ŁOTWY.
Z racji zbliżających się świąt 

wzmógł się przemyt z Łotwy, przez 
t. zw. zieloną granicę. Szwarcują 
iprzedewszystkiem cukier polski, któ
ry z powrotem drogą okrężną powra
ca do kraju (eksportowy), a następnie 
rodzynki. W związku z tern władze 
KOP-u wzmocniły nadzór nad grani
ca, a jednocześnie zorganizowały one- 
gdaj obławę. W ciągu jednej nocy 
złapano 15 przemytników z towarami.

GROT Z PRZED 4 TYS. LAT.
We wsi Wręcza (pow. Błoński) jed

no z dzieci szkolnych znalazło w pia
sku krzemienny grot. Grot ten pocho
dzi z końca młodszej epoki kamien
nej, a więc z przed 4 tys. lat. Złoża 
krzemienia, z których wykonany jest 
grot znajdujący się nad górnym Bu
giem, na terenie Wołynia.

ARESZTOWANIE KRWAWEGO 
ZBIRA.

Z rozporządzenia władz aresztowa
ny został w Wilnie niejaki Josef Ko- 
genal vel Barański, mieszkaniec mia
sta 1 wieńca. Kogena! w r. 1920 był ko- 
mendantem i komisarzem sowieckim 
i w tym charakterze dopuszczał się 
rabunków i gwałtów na ludności 
Iwieńca. Z jego rozporządzenia roz
strzelano 7 obywateli i żołnierzy pol
skich.

ANGIELSKI OLBRZYM PASAŻERSKI.
Flota angielska wzbogacona została o nowego transoceanicznego olbrzyma pasażerskie

go, pojemności 73.000 tonu.

Sprawa gen. Kutiepowa 
znowu na widowni.

Generał Kutiepow. Nazwisko przez 
długi czas nie schodziło ze szpalt pism 
europejskich.

O generale Kutiepowie mówiono i 
pisano wszędzie, tajemnica jago zagi
nięcia interesowała wszystkie umysły, 
stanowiła zagadkę zdawałoby się nie 
do rozwiązania.

Różni różnie o zaginięciu rosyjskie
go generała mówili, we wszystkich 
wersjach pokutowało w każdym bądź 
razie szare auto, kawiarnia, trup rzu
cony do rzeki.

Wreszcie — ucichło. Ludzie przesia
li się interesować tajemniczem zagnie
cieni,, zniechęciła ich nieprzebyta mgła 
tajemnicy.

Ostatnie dni ożywiły tę sprawę na 
nowo. Przyniosły coś nowego rzuciły 
na jej ciemne tło snop światła.

Do paryskiego biura policyjnego 
zameldował się kilka dni ternu pewien 
młody człowiek, Andreas Colin i po
prosił o chwilkę rozmowy z szefem 
biura.

Zeznał, że pewna dziewczyna, z po
chodzenia Rosjanka, Sonia Kucew, 
opowiedziała mu coś, z czem pragnie 
się podzielić z policją.

Urocza Sonia spotykała się przed 
poznaniem jego, Golina, z pewnym 
podejrzanym typem, z którego szpo
nów udało mu się wyrwać niewinną 
dziewczynę. Ten typ nazywa się Louis 
M ii 11 er.

Pewnego dnia przyjechał Muller po 
Sonię autem i zabrał ją do kawiarni, 
gdzie przedstawił jej generała Kutie
powa. We troje już pojechali dalej, 
do hotelu, w którym Muller mieszkał.
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Zagłębia Dąbrowskiego
Nasz kolosalny sukces jakim poszczycić się możemy jest najlepszym do

wodem że nasz

mosiężny kompresor do prania „Tempo”
jest najlepszym, obecnej doby, aparatem do prania bielizny. Jeszeze jeden do
wód o jakości naszego aparatu jest to, że po 5 tygodniowym pobyciu w Sos

nowcu po

100 wykładach i pokazach prania
i po sprzedaży niezliczonej ilośtl aparatów, pozostajemy z powodu nieopisane
go zainteresowania, z jakim się nada! cieszymy, jeszcze jedan tydzień (nieod
wołalnie ostatni)

Aparat nasz, blorąz pod uwagę jego niezrównane saletv amor
tyzuje się w przeciągu 4 miesięcy przy 3 letniej gwarancji

Najlepszym podarunkiem na gwiazdkę dla ekonomicznie myślącego czło
wieka jest

mosiężny kompresor do prania „Tempo”
którym można wyprać, 100 kołnierzy, 40 ręczników lub

20 koszul w ciągu 5 minut śnieżn. biało

Cena reklamowa i pokazowa wynosił
za mosiężny kompresor „Tempo" zł. 50 
za wyżymaczkę „Tempo" zł. 13.
Bez zaliczki! Zamawiać można na termin późniejszy!
Zamawiać można Jedynie w lokalach gdzie odbywają się pokazy

nom
Prosimy przynieść x sobą brudną bieliznę (takie krochmalo

ną) którą dostaje się po 5 minutach zupełnie czystą 
z powrotem.

Pokazy odbywać się będą, od poniedziałku dnia 14. b. m. do 
soboty dnia 19 b. m. włącznie, w Sosnowcu, Hotel Centralny, ul. 
3 Maja 11 w godzinach 11 przedpoł. 4 popoł. 6 18 wieczorem

Prosimy o punktualne przybycie.
W ALBO Sp. z p. Oddział eksploatacji patentów Katowice.

SU a— HM PROSZĘ WYCIĄC S— gf MMUl I ZACHOWAŁ 1

W pokoju hotelowym czekali na 
nich jacyś dwaj panowie, których 
Muller nie przedstawi! swojej kochali 
ce. Jeden z tych panów poprosił gene
rała do biurka i dał mu do pisania .ja
kiś dokument. Generał odmówił sta
nowczo położenia podpisu i wstawszy 
z krzesła, skierował się ku wyjściu. 
Wtedy trzej mężczyźni rzucili się na 
niego, powalili go na ziemię i bl tak 
długo, póki nieszczęśliwy nie skonał.

W dwa dni później wywieziono 
zwłoki generała do Fontinebleau, 
gdzie zakopano je w piwnicy pewnego 
domkn.

W pierwszej chwili przyjęło w po
licji zeznania Colina bardzo sceptycz
nie. Gdy jednak opisał bardzo do
kładnie dom, gdzie ukryte być mają 
zwłoki Kutiepowa, gdy z najdrobniej 
szemi szczegółami podał każdy szcze
gół sceny, która rozegrać się miała w 
pokoju hotelowym, postanowiono 
wszcząć śledztwo, idąc po śladach 
przez niego wskazanych.

Dotychczasowe wyniki śledztwa 
zdają się wskazywać na to, że zezna
nia Colina były prawdziwe. Znajomi 
generała twierdzą, że utrzymywał on 
stosunki z niejakim Mullerem, o któ
rym zawsze wyrażał się jak najujem- 
niej.

W ciągu kilku najbliższych dni 
przystąpi też policja paryska do ba
dania piwnic domu, wskazanego 
przez Colina, wtedy dopiero będzie 
można stwierdzić, czy zeznania jego 
były prawdziwe, czy też prowadziły, 
jak tyle już innych zeznań w tej 
sprawie, na fałszywy ślad.
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Z giełdy warszawskiej.
CEDUŁA GIEŁDY Z DNIA 12.12.

AKCJE: Baninie Pollśloi 105.00, Lilljn,., 
15.50 — 15.75. Poci k 1.22.

1 eindeincja mocni ejeiza.
4 proc. Poż. dloiliainoiwia 42.00 — 42 j 

7 proc. Paź. stetiślróaic. 51.75 — 51.5 
51.75,

WALUTY I DEWIZY: Gdańsk 175.73 
Hodiairadijia 350.85, Lomidlyin 29.80 — 29.70 
N. jouik czeik. 8.918, Nowy Joirik kaibe] 
8.925, Paryż 55.05. Piragia 26.42, Szwaijea. 
rjia 175.85. Włochy 46.05. Dollair u.nzęd, 
8.90 i pól. Doiliair pryiw. 8.91. Maulka 
wieim. .mieoficjiallinłe 211.80.

Teindeinic ja niejedlnolliiita.

Rzeczy ciekawe.
AUTOMAT LODOWY

W Los Ang-el-oe, w KaLiifornjii, islmi-eję 
automat, wydający, za wrzuceniem óc 
niiego 15 centów, 25 funtów Jodiu dlo Iio- 
dow n, pokojowych. Cegła tego lodu jeH 
tiak s.ilarie zamrożona i tak dobrze palko- 
waiiKi. że można ją przenieść do domu 
choćby bardzo odległego.

NAJWIĘKSZY GMACH SZKOLNY
Największy gmach szkolmy posiadła 

miaisto Miifl.rstiukee, które slyinime ‘było do
tąd w Staniach Zjednoczonych jatko naj. 
większe centrom przemysłu broiwarsikie-' 
go. 12-o piętrowy gamach nowej Szikoły 
pcwemechnej mieścić będzie 12.000 ucz
niów i uoziniic ciągu din.ia i 8.000 ara 
kuireiach wieczornych. Sakcfe tlą posia
da iwła&ną piekarnię, własną fryizjeroilę, 
stację eilekiirycziną i drukarnię. Perso
nel maiucczyciielliski szkoły składa się > 
237 naueizycielii i inąiuczycielletk.
ODPORNY ORGANIZM FAKIRA.

login Narasingha Swami, fakir in
dyjski budzi sensację nawet w 6wej 
ojczyźnie, przyzwyczajonej do wy
czynów’ cudownych, doświadcezniami, 
których dokonywa w uniwersytecie w 
Kalkucie poci kontrolą uczonych i le
karzy. Login konsumuje różne dawki 
najsilniejszych trucizn, najchętniej 
ęjankali (kwas siarczany), który mu 
bardzo smakuje. Fakir twierdzi, iż 
odporność organizmu na trucizny zdo 
byl dzięki długotrwałym ćwiczeniom.
EGZAMINOWANIE Z INTELIGENCJI.

Instytut doświadczalny w Nowym 
Jorku prowadzi stale badania stopnia 
inteligencji. W ciągu ostatnich 4 lat 
przeprowadzone badania wykazały 
na 400.000 osób: 25 osób wybitnie u- 
talęntowanych, 143 uzdolnionych, 
2.453 — zdolnych, 63.565 — średnio 
zdolnych, 15.699 — głupich, 19 — kre
tynów.

SPADEK LYA DE PUTTI.
Zmarła w Hollywood znana gwia

zda filmowa, Lya de Putti, zostawiła 
w spadku tylko 5.000 dolarów w go
tówce. Spadek ten przypadnie żyją- 
cym w Budapeszcie dwum siostrom 
zmarłej. Spadek po Lya de Putti jest 
najmniejszym ze wszystkich, jakie 

pozostały po cieszących sic za. życia 
tak wielką sławą gwiazdach filmo 
Wych.
FIAUSSA NA KSIĄŻKI W ANGŁJ1.

Nigdy jeszcze nie ukazało się na 
rynku księgarskim' w Anglji tyle no
wych książek co teraz. W ciągu listo
pada r.b. wydano zgórą 1000 nowych 
dzieł. Jak tłumaczą księgarze angiel
scy, popyt na książki wzrósł w Anigllji 
ostatnio w związku z kryzysem i ogól
ną tendencją do oszczędzania. Anglicy 
mniej podróżują, mniej wydają na 
teatr, rozrywki, drogie sporty, a wię
cej przebywają w domu i więcej czy 
tają-

KOWAL SEJSMOGRAFEM.
W Yorkshire (Anglja) mieszka ko

wal Robson, który, wskutek nadzwy 
czaj czułej organizacji nerwowej 
odczuwa na wzór sejsmografu wstrza 
sy, trzęsienia ziemi, nawet na bardzo 
dalekie dystanse. Lekarze stwierdził1 
nadzwyczajną wrażliwość nerwów 
mlecza pacierzowego u Robsona, re«' 
gującego lekkim szokiem nerwowy® 
na każde trzęsienie ziemi.

NIESZCZĘŚCIE.
— Moją' żonę spotkało nieszczęście.
— Co się stuki?
— Ma silne zapalenie gardła i nie m*”1* 

o ‘tein . nikim mówić,
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N'*ę dajcie się oszukać łapaczom, któ
rzy sloją przy ul. Warszawskiej i za
czepiając Klijcntów powołują się na 
nloją firmę. Proszę uważać na szyld z 
napisem: GOLDBERG gdzie przefasono- 
wuje się i czyści kapelusze męskie i 
damskie na najnowsze modele zupełnie 
jak nowe, a także można nabyć kapelu
sze nowe dla moich klijentów na gwia
zdkę po cenach niskich.

SZ. GOLDBERG, ”95
Sosnowiec, Warszawska 20 w podwórzu I p.

PERFUMY, PUDRY
BEZPŁATNIE 
wydaje swoim odbiorcom w ce

lu zapoznawczym 9868 
tylko do 24 grudnia

FABRYKA „ANIDA” 
SOSNOWIEC, 

Mościckiego 15 (Kościelna).

ZAWIAD OMIENIE
Niiiniiipijisizcmi ijMiidiaijienny dio dlaisIkWwiej wiaiclioiniioiścii, 

że citi\Mcirizyiliiiśimy ipwl fiiininą
M A AW Fabryka majonesów i nałaftek

M J uah^nych Sp. » ogr. odp. »
w Katowicach, ul. Kościuszki 45, teł. i*?-37o 

fabrykę delikatesów specjalnych. 9961
Naszą specjalnością są majonezy i sałatki niięśńc. 

Ifiileowie praKliulkiciwyiinc ęią WdidCltiifę oulhlltiwh ■ w yanwigiaiii 
■kyigijcHiry, pod; fathowcińi hiicro'wilfiiot'śvicini.iii<i -mMfeizyiniaęh 

lliajjlBIOiWEIZicj iKiÓIllI-łtlTlulkięjlh.
Fabrykaty nasze nabyć można po bardzo przystę

pnych cenach w dowolnej ilości we wszystkich skła
dach delikatesowy cli, spożywczych, jak też i restau
racjach, oraz składach rzeźnickich.

Wyinolby raiaisizc są (poid gwiainannciią czyisilo o wyiśnuiic- 
aiiiiLyim eirpialkiu. W katódyim giąsipioidiair^bwiiic dlomnowenn 
mioiżimai itiafcioiwe z;e Względów ot'izicizęcllnioiściiiciw,yicih lioiz- 
ciicńcizyć.

Plrioisiiimy żądląc ii kupców faibirykartów „M'3|jisia“ 
O łaskawe poip-airoiie piro&i

„M A J S A“
Fabryka majonezów i sałatek mięsnych

Sp. k ogir. odlp.

(KOMPLET II-GI) 
przedłuża dol5-go grudnia r.b.

SEKRETARJAT

Kursów Handlowych
M. KOŁACZKOWSKIEGO 

w Będzinie, Sączewska 25, tel. 7-90.
Program nauk obejmuje:
Buohalterję podwójną — włoską i amery
kańską, arytmetykę handlową, terminologię, 
korespondencję handlową, prawo wekslowe

i czekowe. 9955
Opłata Zł. 100.—, płatne w 5-ciu miesięcz

nych ratach po 20 zł.
Po ukończeniu świadectwa, w-g wzoru za
twierdź. przez Min. Wyz. Relig. i Ośw. Publ. 
Zaiźki tramwajowe. Prospekty bezpłatnie.

GRZYBY suszone 
prawdziwe BOROWIKI na wiankach, 

5 kg. I gatunek tylko 28 zł. 80 gr.
„BORGRZYB”, Grodno, Magistr acka 11.
Przedstawiciele poszukiwani. 7957

KASZEL
bolo w piersiach, zaflcgntienic, dusznośs, poty, chrypka, 
stan podgorączkowy i t. p. objawy prowadzą do najstrasz
niejszej z plag ludzkości gruźlicy

ZIOŁA PULMOSA
Magistra WOLSKIEGO

leczą niezawodnie wszelkie choroby płuc, dróg oddecho
wych i zapalenia oskrzeli, usuwają stan podgorączkowy 
wzmacniają organizm, przywracają apetyt. Jeden ze skład
ników mieszanki ziołowej „Pulmosa*' niezmiernie rzadka 
roślina chińska 9975

SHIN-SHEN
szczególnie potęguje lecznicze działanie mieszanki w kierunku 
uodpornienia organizmu, będąc dziś bodaj że najhardziej 
skutecznym lekiem przeciw wszelkim chorobom płucnym. 
Zioła „Pulmosa**, cena za pudełko (wraz ze sposobem uży
cia) Zł. 5. — Do nabycia wc wsz.ysskich aptekach i skł. 
apt. lub w wytwórni Magister Wolski, Warszawa Złota 14, 

tel, 263-05,
Wyłączna sprzedaż na Polskę i zagranicę
T-wo Handi. „PERAX” Sp. z o. o.

Warszawa. Warecka 11.
Broszurki objaśniające wysyłamy bezpłatnie.

W sprawie podatku drogo
wego udziela informacji
Związek Właścicieli 
Domów i placów 
m. BĘDZINA 10M6 

PLAC 3 MAJA 5
w godzinach: od 10—1 i od 4—6.

Pracownia sukien, okryć damskich 1 dziecięcych
„ANETKA* 

przy ul. Rybnej 5. I piętro, 
'‘'ykonywuje leu zupełnemu sadowoleniu 

klijenteli 1019
Specjalności kołdry puchowe i wato we.

NA GWIAZDKĘ! 100004

GRAMOFONY OD 80.— ZŁ.
Patefony, parlofony, instrumenty muzyczne w wielkim wyborze, pły
ty najmodniejszych nagrań i najlepszych marek w wielkim wybo

rze i po cennch najniższych. Ozdoby choinkowe poleca

Skład Broni WŁ. BIAŁAS
SOSNOWIEC, 3-go Maja 8.Tei. 9-00.

PROSZEK OO BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH 

„KOWALSKINA

BÓLE GŁOWY

w1
iii
ii

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE

9808

'dyni domu mSnu:
„I ja muszę oszczędzać, 

na ozem się tylko da, ąls 
nie 'oszczędzam nigdy ną 
niewlaściwem miejscu, — 
Oszczędzam z rozwagą: Na- 

I przykład: prawdziwe mydło 
„KoZZontay z pralką" ko
sztuje na funcie '15—80 
groszy więcej, niż nie
znane „tanie4" mydZa, ale 
zato zużywam go o . 2G 
mniej. Oprócz tego jest 
ono perfumowane,' zawiera 

glicerynę, j est nieopako- 
wane, chroni bieliznę q 
ręce, a zatem w użyciu 
jest j ednak o wiele tańsze 
i korzystniej sze I A na to 

mam gwarancj ę wielkiej 
fabryki .t— s Nie ! ■ Ja choę 

uniknąć szkody i zmar
twienia i zostaję przy 
mydle „KoZZonta y " .
f______________________

mydło z pralką

jest "lepsze
Złoty medal na wysta wie w Kało w icach 192?. 
Zastępca: A. M. Redlitz Będzin. Kołłątaja 34.

OGŁOSZENIE.
Syndyk Tymczasowy masy upadłości Robotniczej Spół

dzielni Spożywców „Robotnik” w Bobrownikach, sekretarz 
Urzędu Gminy Bobrowniki w powiecie będzińskim Józef No
gaj, zamieszkały w Bobrownikach zawiadamia wierzycieli, iż 
stosownie do postanowienia Pana Sędziego Komisarza masy 
upadłości, ostateczny termin sprawdzania wierzytelności upa
dłej Robotniczej Spółdzielni Spożywców „Robotnik” w Bo* 
brownikach wyznaczony został na dzień 18 grudnia 1931 ro
ku (piątek) o godzinie 10-ej rano w sali zapasowej Sądu 
Okręgowego w Sosnowcu, przyczem wierzyciele winni oso
biście lub przez swych pełnomocników przedłożyć na tem 
posiedzeniu dowody swych wierzytelności oraz zaręczyć rze
telność i prawidłowość tej wierzytelności. 9178
________________Syndyk Tymczasowy: (JOZEF NOGAJ),

^7MĄKA LUKSUSOWA GWARANTOWANA^

/ Cukier Kg. 1.60. Mąka 0000 Kg. 45 gr. Herbata V*
/ Cejlońska I gat. Świeża kawa b. dobra. Miód lipcowy. Grzy-

by. Śledzie królewskie. Konserwy rybne, owocowe, jarzynowe. Owoce suszone. Orzechy. Cykata. Marmelada b. dobra do ciasta. Konfitury. Marynaty. Duży wybór pierników, karmelków, Bombonierek, Marmeladek. OZDOBY CHOINKOWE POLECA:

JA Tl A H/IH? Sosnowiec Warszawska 12.
• Telefon 10-11. - - 9874

HE IH
11HE
iiiHI

NA GWIAZDKĘ! 9933 NA GWIAZDKĘ!
"OT A IkJTlkT A pierwsiorx,ónej jakości po cenach konkureacyj-
* 1/Tkl^i *111 jfll nych przy najdogodniejszych warunkach zapłaty 

mań™ B. SOMMERFELD, Bydgoszcz
Składy fabryazne: Katowice, ul. Kościuszki 16, teł. 28-98. Król. Huta, ul. Wolności 42, tol. 2 98.
Wpłatę uiścić można pp świętach. Dostawca państwowych konscrwatorjów muzycznych w Katowicach i Poznaniu.

SPECJALNY ZAKŁAD REPERACJI 
MASZYN DO PISANIA I LICZENIAST. CZAJKOWSKI
SOSNOWIEC, ul. MAŁACHOWSKIEGO 
„Hale Rozwoju” :—: tel. 5-71.
Przyjmuje do reperacji i czyszczenia maszyny 
wszelkich systemów. Zamienne części stale na 
składzie. Wykonanie solidne i punktualne. —

REPERACJA WIECZNYCH PIÓR
CENY UMIARKOWANE.
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BACZNOSC FABRYKA KAPELUSZY

M. BERGMAN .
Sosnowiec, róg Modrzejowskiej i Targo

wej 15 (wejście z ul. Targowej 15 
w podwórzu).

Przyjmuje do przefasonowania i farbowa
nia kapelusze damskie, męskie i dziecięce 
na najnowsze modele. Nadeszły ostatnie 
zimowe modele i pilotki. Specjalność: melo
niki i pilśnie. . 9533
UWAGA: Dla uniknięcia zawjpdu i przy
krości — proszę zwrócić uwagę na powyż
szy adres, żadnych agentów nie posiadam 
Zamówienia przyjmuje wyłącznie bezpo
średnio na miejscu. Ceny znacznie zniżone

ODMROŻENIE
gutkiem), „MROZOL“ leczy i goi 
ranki, powstałe od odmrożenia. Sprze
dają apteki i składy apteczne. 2858
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PEWNY ZAROBEK 
dta ruchliiiwych i. o- 
brotnych przy wiel
kiej akcji propagan
dowej w całym knaju, 
połączonej z kolporta
żem aktualnego i sen- 
sac y jnego wydawnic
twa. Poszukiwani or- 
gamizatorcizy na wszy
stkie miasta. Oferty 
piśmienne pod „Plebi- 
scyt“ kierować do Biu 
na Ogłoszeń „PAP‘‘, 
Warszawa, Marszał
kowska Nr. 95. 9898

CHŁOPCY 
potrzebni na praktykę 
śluisamską do warszta
tów mechauiczinych i 
miedziane -kotlanskicli. 
Jan Granda w Sosnow
cu, Swobodna 22. Wy
magane świadectwo u- 
końcizenia szkoły po
wszechnej. 9992

WYJĄTKOWO DOGODNI 
WARUNKI SPŁATY

rfOYAL TYPEWRITERS W POLSCE
SP, AKC.

Warszawa AL Jerozolimskie 25
SŁUŻĄCA 

potrzebna od zaraz. 
M ałachowski ego 21. 
cukiernia. 10017
«H3XE®HSSEEBaSMHBBBMa

KUPNO
i SPRZEDAŻ

MEBLE
różne, otomany dywa
nowe, materace, ko
zetki własnego wyro
bu na dogodnych wa
runkach za gotówkę 
i na raty, Sosnowiec- 
Pogoń, ul. Nowopogoń 
ka 17, Bracia Antczak 

9259

PLAC
5 minuty od Sądni O- 
kręgowego sprzedam. 
Wiadomość: „Kurcjer
Zachodni". 10014

SPRZEDAM . 
tanio nową, jasną ja
worową szafę i toale
tę oraz radijoodbiorniik 
5-ch lampowy kom
plet. Wiadomość w 
Administracji. 10015

SZAFY 
inoiwe tanio.. okazyjnie 
do sprzedania. Będizin., 
Modrzejewska 55 I p. 

10018
SKRZYPCE 

mandoliny, mandrole, 
gitary, futerały naj
taniej w Księgarni 
„Polonia*4 Sosnowiiec 
Hale „Rozwoju*4. 10011
DZIAŁKĘ 75 PRĘTÓW 
(zalesioną) obok przy
stanku Sikorka za Ząb 
kowicami, sprzedam 
za 1000 zł., potowa go
tówką, reszta na spła
ty. Wiadomość: Dą
browa Górnicza, Na
rutowicza 54. Ciszek.

10016
FORTEPIAN

Beksztajna krótki pra 
■wie nowy sprzedam. 
Będzin, Kołłątaja 50, 
Bairenblaitt. 10015

LOKALE

UNIEWAŻNIA 
zagubioną książeczkę 
P. K. Ch. w Olkuszu 
nr. 13285 Marta Do- 
toń. 9999

WEKSEL 
in blanco na zł. 10.000 
z podpisem Jakób Ing- 
ster zgubiono. 10012

NAUKA 
I WYCHÓW.

KTO MOŻE 
udzielić języka fran
cuskiego od początków 
wzamian za pomoc w 
matematyce w zakre
sie szkoły średniej. — 
Łaskawe zgłoszenia do 
Administracji — pod 
„wymiana*4. 0982

ROŻNE

KO
--I 
'-I
KO

Piecyki elektryczne
w cenie 40.— zł. 

na 10 rat miesięcznych
sprzedaje odbiorcom prądu

Elektrownia Okręgowa w Zagł. Dąbr.
Sp. Akc.

w Sosnowcu ul. Sienkiewicza 9.
Na miejscu udzielane są wyjaśnienia i demonstrowane 

aparaty bez obowiązku kupna.

TAPCZANY, 
mebile klubowe, oto
many, kozetki, fotele 
pojedyncze i t. p. o- 
raz wszelkie roboty 

tapicerskie, poleca za
kład tajpicerski Bole
sława Ratajskiego, So 
snowiec, Głowackie
go 5. 9595

MIÓD 
pszczelny gwaranto
wany 5 kg. — 16 zł., 
10 kg. — 29 zł., górski 
jasny 5 kg. — 20zł., 
10 kg. — 57 zł. z bla- 
szanką opłacone wy
syła: „Patoka*4 Kup- 
czyńce 15, poczta De
nysów. 9812

NA ŚWIĘTA 
znacznie zniżone to
wary galanteryjne du
ży wybór bielizny, 
swetrów, trykotaży, 
krawatów, pończoch, 
rękawiczek, nowości 
sezonowych — firma 
Dusza i Spółka Sosno
wiec, Hale Rozwoju.

9894

URZĄDZENIE 
siklppo-wc do sprzeda
nia. Wiadomość, lar
go, w a 1 (sklep). 9991

WYSPRZEDAż 
gwiazdkową: biusta od 
2 zł., pasy od 6 zł. w 
pracowni St. Cho-rzel- 
skicj. Sosnowiec, Pił
sudskiego 14. 9990

RADJO
5-ch lampowe na ano
dę w komplecie — do 
sprzedania tanio; od
biór kilku stacyj. — 
Sosnowiec, Kołłątaja 
11-15 m. 1. 9911

furgon 
piekarski do sprzeda
nia. Sosnowiec, Kar
packa 1, Fedorowicz.

9922
FOTOGRAFICZNY 

zaikł ad k ompl etiny n a - 
tych miast tanio do 
sprzedania. Zgł. Za
kład Fotogr. „Ideał4’ 
właśc. Jerzy Musuoł, 
Knurów, wojew. ślą
skie. powiat Rybnik.

9955

ZAKOPANE.
.Wdłlla nowa, kryta bla 
cha 15 pokoi. Cena 
40.000 złotych. Biuro 
J. Kubińslkiego, Zaiko- 
pame. 9954

SZAFĘ 
otomanę maszynę Sin
geru sprzedam, wyjeż
dżając. Czeladź, Millo- 
wicka 89. oficyna 5-1 a 
sień.________ 9998

HARMONJA 
pedałowa i hroimaitycz- 
na oraz, gitara do 
sprzedania bairdzo ta
nio. Sosnowiec, 5 Ma
ja, ambulatorium ko
lejowe. 9984

RESTAURACJĘ 
isprzedam. Wiadomość: 
Zawiercie, ul. Kościu
szki Nr. 51, L Goild- 
beng. 9989

NA GWIAZDKĘ!
Okazyjnie do sprze
dania 2 aparaty radjo- 
wc do sieci „Trójka*4 
Philipsa i Czwórka z 
głośnikami. Wiado
mość u Czechowskie
go, ul. 5-go Maja, tel. 
8-24 m. 502. 9980

MIóD naturalny 
kuracyjno - odżywazy 3 
kg. 10.20, 5 kg. 16.50.
GRZYBY prawe 
od 6 »ł. kg. — — 8955 
Kosiołkow i Jędryczek, 
Sosnowiec, 3 Maja 31.

PARCEL
kilka bud. po 150 sąż
ni przy głównej dro
dze do Woli Juisitow- 
skiej do sprzedania. 
Wiadomość restaura
cja Masny, Wola Ju- 
siowska, Kraków. 9941 
“MOTOCYKL 
prawie nowy natych
miast sprzedam tanio. 
Gustaw Szejn, Dąbro
wa Górnicza, kopalnia 
„Mortimer*4. 9951

Z POWODU 
wyjazdu do sprzeda
nia kawiarnia „Baga
tela*4 w dobrym pun
kcie w Częstochowie, 
ulica Dąbrowskiego 5.

‘ 9977

ODNAJMĘ 
pokój umeblowany z 
wszełkiemi wygodami, 
centralne ogrzewanie. 
Teatralna 1 mlieszk. 20 
telef. 610. 9956
4-ro POKOJOWEGO 
mieszkania na Pogoni 
poszukuję od zaraz. — 
Hipoteka Sądu Okrę
gowego w Sosnowcu. 
b 9950

NA GWIAZDKĘ 
maszyny do szycia naj 
taniej można kupić na 
dogodni ych wara inka eh 
bębenkową i gabineto
wą z czterema szufla
dami i Singera bęben
kową mało używaną. 
Haftu nauczę. Sosno
wiec, Narutowicza 20. 
w targu siielecikim — 
Hairilaik. 9988

SKRZYNIĘ 
na fortepian kupię lub 
wypożyczę teł. 8-46.

10005

5 LOKALE 
po 2 i 5 pokoje z kuch 
nią, z przedpokojami 
do wynajęcia od zaraz 
na dogodnych warun
kach. Będzi-n', Krakow
ska 60. 9976

POKÓJ 
umeblowany do wyna
jęcia. Sosnowiec, Czy
sta 7 II p. ni. 10. 9960

POKÓJ
z kuchnią do wynaję
cia. Wiiadoimość: So
snowiec, Daleka 22 m. 
4, 9986

POKÓJ 
śródmieście, wejście 
oddizielne wynajmę. 
Zgłoszenia „K. Z.*4 — 
„Nieumebtowany*4.

10002
SKLEP

i pokój w centrum 
miasta nadające się 
na każdy interes do 
odstąpienia. Wiado
mość w Administracji.

10007
ZA POŻYCZENIE 

5000 dam w procencie 
ładne mieszkanie po
kój kuchnia; ewen
tualnie wydzierżawię 
takowe za czynszem 
rocznym zgóry. Majo
wa 6, gospodarz. 10010

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

STROICIEL 
fortepianów Wichiliń- 
ski, dwuletni pracow
nik fabryki „Kern- 
topf*4 Warszawa — po
wrócił, o czem zawia
damia Sz. Kliijentów. 
Będzin Kołłątaja 50 u 
p. Barenblaita. 9996

FORTEPIANY 
pianina — naprawia, 
stroi technik radio
wiec Centaus, Sosno
wiec, Swobodna 20, 
telef. 10-22. 9148

PRACOWNIA 
kołder przyjmuje za
mówienia z własnych 
i powierzonych mate- 
rjałów, oraz stare kol 
dry przerabia. Sosno
wiec, 5-go Maja 5 w 
podwórzu, tel. 15-77 
Marja Furman Grud- 
niewiczowa. 9024

ŚWIĘTA 
spędzić tanio i przy
jemnie można tylko w 
Rabce w Łowiczance.

9952

KSIĄŻKĘ
Powiatowej Kasy Clio 
rych zgubił Jakób Pia 
akowski. 9995,

PRZYJMUJĘ 
obstailfunki w zakres 
tapicerstwa, oraz prze
róbki, ceny przystęp
ne. Dąbrową Górniiaza 
Krótka 5.________ 9981

CHŁODNICE 
wszelkich — systemów 
za starce ż dopłatą. So
snowiec, Sienkiewicza 
1 a._____________9995

ZAKOPANE 
„Znicz4 — Jagielloń
ska. Nowy komforto
wy pensjonat L. Potoc
kiej poleca ładne, sło
neczne pokoje, z wy- 
kwinitmem, zdirowem u- 
trzymaniem. Wszelkie 
wygody zapewnione. 
Łazienka, teilefon, ra- 
djo, patefon. Ceny u- 
miiarkowane. 9940

SAMOCHÓD 
wynajmuje na podrcó- 
że za konkurencyjną 
opłatą. Zgłoszenia Bę
dzin, telefon 4-94.

10009
FOTOGRAFJE 

retuszowane do dowo
dów i legitymacji, -wy 
koniuje ściśle według 
ostatnich przepisów 
władz. FOTO-LAZAR 
Sosnowiec, obok re
stauracji Locarno. 

10005

AS

£

Salowe, Mo ija 23
TELEFON 11 Ob

Na najdogodniejszych 
warunkach płatności bez 

poręczyciela.

Niebywała okazja!

MEBLE
kupisz u f-my

HEROS

Poleduftcze meble na ralu miesięcznie on 10 zł. 
Za gotówkę 15% rabatu.

ZAKOPANE.
Chałubińskiego „Po
morze44 — pokoje z u- 
tnzymaniem lub bez. 
Ceny bardizo przy
stępne. 9962

PRALNIA 
chemiczna Tatarskiej; 
pnzyjimuje również fi
ranki i kapy do su
szenia na ramach. So- 
snoiwiiec-Pogoń, Orla - 
Dzika — (przystanek 
tiranuwajow y). 9987

POŻYCZKI
7000 zł. na pierwszy 
numer hipoteki poszu
kuję. Zgłoiszeniia do 
Adimtoi strać jii K. Z. 
pod 7000. 9985

DUżl WYBÓR 
gotowych pasów do e- 
legancji i lecznicze. 
Najnowsze fasony gor- 
selettów i biustonoszy. 
„Rozalja*' Sosnowiec, 
Dęblińska 11. Ceny 
.zniżone. 10001

PORONIN.
Zarząd pensjonatu „Po 
roniiianka*4 Pierzchalo- 
wej został przeniesio
ny do jjensjonatiu 
,,Pierzchalówika‘4, Ta
trzańska 24 — poleca 
pokoje cieple, słonecz
ne. Werandy osizkiloine. 
Utrzymanie pięciorca- 
zowe 6 złotych. 9925

Reklama 
jest dźwignią 

handlu.

i i i i

Firma F. OSTRY 
w Sosnowcu, Modrzęjowska 12 
podaje niniejssym do wiadomości Sm. Klijentel; 
iż obniżyła znacznie swoje ceny wszel
kich artykułów galanteryjnych jako to: 
Bielizna męska i damska, bielizna wełnia
na, jaegero-wska, swetry męskie i damskie, 
rękawiczki, pończochy, skarpetki wszelkie
go gatunku, wełna w wielkim wyborze 
i przybory krawieckie do damskiej gar
deroby. Towar pierwszorzędnej jakości!

Obsługa solidna.
HURT. 9489 DETAL.

Kącik humorystyczny.
POJĘTNE DZIECKO.

Ośmioletnia Beata, córeczka pani C., za
chowuje się nieprzyzwoicie na apacrze z 
■marną i otrzymuje ostrą reprymendę. Kara 
spotyka Beatę w ęliwiili, kiedy przystanęły 
obok słupa reklamowego, na którym wid
nieje jaskrawy plakat filmowy. Wzrok 
Beaty zatrzymuje się na plakacie:

— Patrz mamusiu, woła radośnie, tutaj 
mówi się wyraźnie: „Kobiecie przebacza się 
wszystko!4*

WYJĄTEK.
— Powiadają, panie profesorze, że opa

nował pan już \v;szystlkie języki obce?
— Z niektóremi wyjątkami, kochany pa

rnie, a mianowicie języka mojej żony i mo
jej teściowej.

LOGIKA.
Sześcioletni Bobuś odznacza się skłonno

ścią do filozofowania.
Ojca niema w domu. Bobuś siedzi z ma

musią przy .oknie i przygląda się gwiazdom.
— Mamusiu, czy słońce jest mamusią, a 

gwiaizdy jej dziećmi i ?
— Tak, moje dziecko.
— No. to księżyc jest tatusiem.
— Dlaczego? — dziwi się mama.
— A bo co noc jest tak długo poza domem.

OŚWIADCZYNY.
— Zostań moją żoną, a ja się ubezpieczę 

na 100.000 złotych.
— Dobrze. Ale co będzie, jeżeli potem nic 

umrzesz?

KINO „ZAGŁĘBIE” 
1249 DAWNIEJ
Kino-Teatr „UDZIAŁOWY" |

a- „DZIEWCZĘ Z NAD WOŁGI”
q ’ DRAMAT ŻYCIOWY W 10 AKTACH.

w rolach głównych: EWELINA HOLT i IGO SYM.

NAD PROGRAM:

Wesoła Komedja 
FLIP i FLAP 

i „CHÓR DANA”.

DŹWIĘKOWE KINO 
„PAŁACE” 

1,50 W SOSNOWCU, 
ulica Warszawska 2.

I DZIŚ PODWO,
MAURICE CHEVALIER w filmie pt.

„KAWIARENKA”
NY PROGRAM! II

Syn dalekiego zachodu
w roli gł. JACK HOLT

Drukowano farbą rotacyjną fabryki farb drukarskich „Pigment” Sp. Akc. w Warszawie.

Cennik ogłoszefi:
Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr„ w kronice 60 gr„ w tekście 45 gr, za tekstem 20 gr- 
Ogkrszenla drobne do 20 wyrazów 10 — 30 za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 — 60 groszy za każdy wyraz od początku 
Najmniej i zloty. Ogłoszania z okładem tabelarycznym o 25 proc, droższe. Zagraniczne 1(M) proc, droższe. W numerze niedziel
nym & świątecznym 23 proc, drożej. Ogłoszenia fantazyjne 50 proc, droższe, Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm- 
za tekstem 35 mm. ’» termdnowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Za ntedostarczerfe 
pńsma z przyczyn,, od ydawnictwa JKurjera Zachodniego’* niezależnych, Wydawnictwo nte odpowiada. Wszelkie pretensje 
finansowe Wydawnictwa ^Kurjer Zachodni** zaskarżalne są w Sosnowcu._________________________________________________
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